
0 
 

ЗАКАЗ № 5/2025 
ЗАКАЗЧИК: ТОО «Арена Девелопмент» 
 

 

 

 

Рабочий проект 

«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными, встроенно-
пристроенными помещениями и подземным паркингом,  
расположенный по адресу: г.Алматы, Алатауский район,  

мкр. Ботакоз, уч.17» 1-ая очередь строительства»  
(без наружных инженерных сетей) 

 
(на период строительства и эксплуатации объекта) 

 
Том 13 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

 

 

Инженер – эколог                                                                      Димбаева А.Р. 

 

 

 

 

г. Алматы, 2025 г. 



1 
 

Содержание 

Аннотация. ....................................................................................................................... 3 

Введение ........................................................................................................................... 4 

1. Общие сведения о предприятии................................................................................. 6 

2. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха .................................... 23 

2.1. Характеристика климатических условий, необходимых для оценки 

воздействия .................................................................................................................... 23 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды ............................ 26 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения ......................... 26 

2.4. Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха ................................. 28 

2.5. Декларируемые выбросы загрязняющих веществ .............................................. 57 

2.6. Определение категории объекта, обоснование санитарно – защитной зоны .. 58 

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия ........................................................................................ 59 

2.9. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях ....................................................................................... 61 

3. Оценка воздействий на состояние вод .................................................................... 62 

3.1. Потребность в водных ресурсах для хозяйственной и иной деятельности на 

период строительства и эксплуатации ........................................................................ 62 

3.2 Поверхностные воды ............................................................................................... 66 

4. Охрана недр ................................................................................................................ 68 

5. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления.................................................................................................................... 69 

5.1 Рекомендации по обезвреживанию и утилизации отходов ................................ 79 

6. Оценка физических воздействий на окружающую среду ..................................... 83 

7. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы ............................................ 87 

7.1. Характеристика состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта................................................................................................... 87 

7.2. Мероприятия и проектные решения в зоне воздействия ................................... 87 

8. Оценка воздействия на растительный и животный мир ....................................... 90 



2 
 

9. Оценка воздействий на ландшафты ........................................................................ 92 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду ................................. 93 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе

 ......................................................................................................................................... 95 

11.2.  Обзор возможных аварийных ситуаций. .......................................................... 95 

12. Мероприятия по охране окружающей среды ....................................................... 97 

12. Основные выводы по результатам оценки воздействия на окружающую среду

 ......................................................................................................................................... 99 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ на период строительства объекта ... 100 

Анализ результата расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере на 

период строительства объекта ................................................................................... 100 

Список используемой литературы ............................................................................ 103 

 

Приложения 
 

1. Постановление, сведения о собственнике  
2. Гарантийное письмо о вывозе отходов со строительной площадки, ХБС 
3. Справка РГП «Казгидромет» о фоновых концентрациях 
4. Информация о зеленых насаждениях.  
5. Письмо БАБИ о расположение объекта за пределами водоохранной зоны 
6. Информация о проведенных общественных слушаниях 
7. Исходные данные для разработки раздела ОВОС 
8. Задание на проектирование 
9. Архитектурно – планировочное задание на проектирование (АПЗ) 
10.  Технические условия на подключение к сетям 
11. Протокол дозиметрического контроля, измерение содержания радона и про-

дуктов его распада 
12.  Заключение гос. Экспертизы 
13. Письмо о начале строительства и календарный план. 

 
 
 
 
 



3 
 

  Аннотация. 
 
Настоящий рабочий проект разработан на период строительства и экс-

плуатации объекта «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными, встро-

енно-пристроенными помещениями и подземным паркингом, расположенный по 

адресу: г.Алматы, Алатауский район, мкр. Ботакоз, уч.17» 1-ая очередь строи-

тельства» (без наружных инженерных сетей) для ТОО «Арена Девелопмент», раз-

работан ТОО «VSN» (Лицензия № 08109 ОТ 28.11.2018 г.) на основании задания 

на проектирование и архитектурно-планировочного задания. 
Технические решения, принятые в рабочих чертежах, соответствуют требо-

ваниям экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и других 

норм, действующих на территории Республики Казахстан, и обеспечивают без-

опасную для жизни и здоровья людей эксплуатацию объекта. 
Согласно Экологического Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 

года № 400-VI ЗРК, «Инструкции по определению категории объекта, оказываю-

щего негативное воздействие на окружающую среду» в составе «Рабочего проек-

та» для объектов, оказывающие умеренное негативное воздействие на окружаю-

щую средупредусмотрен раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ». 
При разработке данного раздела автор руководствовалась Законами РК: 

«Экологический кодекс», «Водный кодекс», «Земельный кодекс», «Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного мира»; Постановлениями Прави-

тельства РК; Инструкциями и Республиканскими нормативными документами: 

«Инструкция по проведению оценки воздействия на окружающую среду», 

«Рекомендация по оформлению  и содержанию проектов нормативов предельно 

допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятия Республики Казахстан 

РНД 211.02.02-97,  «Инструкция по нормированию выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу Республики Казахстан, «Порядок нормирования объемов обра-

зования и размещения отходов производства», РНД 03.1.0.3.01-96,  Решениями 

Акима г. Алматы Республики Казахстан. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 Введение 
 

Защита окружающей среды является важнейшей социально-экономической 

задачей общества, одной из проблем которой является ликвидация возможных 

негативных экологических последствий. 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ - не только важная социальная задача, 

но и серьезный фактор повышения эффективности общественного производства. 

Загрязнение атмосферы, водных источников и почвы приводит к снижению 

качества природных ресурсов. 

Действенной мерой охраны окружающей среды от загрязнений является обяза-

тельная разработка раздела «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» в составе рабо-

чей проектной документации. 

Забота о сохранении чистоты воздуха, без которого невозможна жизнь, пре-

вратилась в результате увеличения плотности населения, повышения интенсивно-

сти движения транспорта и развития промышленности во всеобъемлющую и ис-

ключительно серьезную проблему. При решении этой проблемы обязательным 

условием принятия действенных мер является, прежде всего, точное знание ви-

да и концентрации, присутствующих в воздухе загрязнений бытового, транс-

портного и промышленного происхождения. В части защиты атмосферного воздуха 

от загрязнения является разработка и установление нормативов предельно-

допустимых воздействий на него, решение вопросов нормирования и регулирова-

ния выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Предельно допустимый вы-

брос вредных веществ в атмосферу (ПДВ) устанавливается для каждого источника 

загрязнения атмосферы при условии, что выбросы вредных веществ от данного ис-

точника и от совокупности источников населенного пункта, с учетом перспективы 

развития предприятия и рассеивания вредных веществ в атмосфере, не создадут при-

земную концентрацию, превышающую их предельно - допустимые концентра-

ции (ПДК) для населения, растительного и животного мира.  

При разработке данного раздела использованы директивные и норматив-

ные документы, инструкции и методические рекомендации по нормированию каче-



5 
 

ства атмосферного воздуха, образования твердых бытовых отходов, водоотведению и 

водопотреблению, охране почв. 

Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» выполнен на основании дей-

ствующих законодательных и соответствующих отраслевых нормативных докумен-

тов Республики Казахстан: 

 Экологический Кодекс Республики Казахстан. 2.01.2021 г. № 400-VI ЗРК. 

 Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду. Утверждена приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 

июля 2021 года № 280. 
Цель работы - оценка воздействия планируемого объекта на окружающую 

среду – атмосферный воздух, водные ресурсы, земельные ресурсы, растительный и 

животный мир, разработка мероприятий по охране окружающей среды.  

Адрес исполнителя: ТОО «VSN» 

г. Алматы, Жетысу-3, 23А, БЦ «Аспан» 3 эт. оф. 8 

Тел. сот: 8-705-183-12-12. 

Адрес заказчика: ТОО «Арена Девелопмент» 

г. Алматы, Бостандыкский район, улица Тимирязева, дом 26/29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 1. Общие сведения о предприятии 
 
Настоящий рабочий проект разработан на период строительства и экс-

плуатации объекта «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными, 

встроенно-пристроенными помещениями и подземным паркингом, 

расположенный по адресу: г.Алматы, Алатауский район, мкр. Ботакоз, уч.17» 1- 
ая очередь строительства» (без наружных инженерных сетей) для ТОО «Арена 

Девелопмент», разработан ТОО «VSN» (Лицензия № 08109 ОТ 28.11.2018 г.) на 

основании задания на проектирование (приложение 9) и архитектурно-
планировочного задания (приложение 10). 

 
Дополнение по структуре РООС 

Характеристика альтернативных решений. 
Характкеристика альтернативных решений проектом не предусматривается.  

План мониторинга. 
Помимо мониторинга за окружющей средой и здоровьем человека, при стро-

ительстве объекта предусмотрен план мониторинга по строительству и соблюде-

нию сроков выполнения работ, что будет в обязательном порядке отображаться в 

исполнительной ведомости и актах выполненных работ. 
Обоснование технологий 

Технология строительства домов от BI Group, называемая 

ModeX, предполагает использование заводского производства керамзитобетон-

ных модулей для создания жилых зданий. Этот метод обеспечивает высокую ско-

рость строительства, минимальный производственный брак и готовую к финиш-

ной отделке внутреннюю поверхность 
Поэтапный график реализации 

Поэтапный график реализации представлен в календарном плане строитель-

ства в приложении 13. Так как все блоки будут строиться параллельно: вначале 

планировка территории, земляные работы, фундамент, стены, кровля и внутрен-

ние работы. 
Месторасположение объекта 

Земельный участок под строительство объекта: г. Алматы, Алатауский рай-

он, микрорайон Ботагоз, уч.17 
Характеристика участка 

Участок под строительство многоквартирного жилого комплекса расположен 

в г. Алматы, западнее улицы Б.Момышулы, южнее ул. Монке Би.  
Участок имеет прямоугольную форму и спокойный рельеф с равномерным 

понижением в северном направлении.   
Абсолютная отметка поверхности земли на участке строительства много-

квартирного жилого комплекса изменяются в пределах 759,45 - 758,00 м.   
Согласно заключению "Республиканское государственное учреждение "Бал-

хаш-Алакольская бассейновая инспекция по регулированию, охране и использо-

ванию водных ресурсов Комитета по регулированию, охране и использованию 

водных ресурсов Министерства водных ресурсов и ирригации Республики Казах-



7 
 

стан" согласно письму от 07.10.2025 года земельный участок находится за преде-

лами водоохранных зон и полос водных объектов.  
Согласно письму Заказчика №143 от 24.10.2025 года, через территорию про-

ектируемых детских площадок и пятен застройки не проходят инженерные ком-

муникации городского назначения (водоснабжения, водоотведения, теплоснабже-

ния, электроснабжения, газоснабжения).  
Территория ограничивается:   
- с северной стороны проектируемой улицей А.Мендерес, далее нет суще-

ствующих зданий и сооружений, на расстоянии 2325 м. ул.Монке би;  
- с южной стороны проектируемой улицей Арена-24, далее на расстоянии 390 

м. Школа-гимназия №209 (3 эт.).;  
- с западной стороны проектируемой улицей Арена-19, далее на расстоянии 

503 м. расположен частный сектор (1-2 эт.);  
- с восточной стороны проектируемой улицей Арена-9, далее на расстоянии 

321 м. Школа-гимназия №201 (3 эт.);  
 В радиусе 500 м не имеются объекты имеющие санитарно - защитную зону 

или санитарный разрыв.  
 Ближе лежащие улицы:  
- с северной стороны на расстоянии 2325 м. ул.Монке би 
- с южной стороны на расстоянии 630 м. пр.Рыскулова  
- с западной стороны на расстоянии 582 м. ул.Ф.Онгарсыновой  
- с восточной стороны на расстоянии 865 м. ул.Момышулы  
 Территория общей площадью 1.8471 Га, предназначена для строительства 

Многоквартирного жилого комплекса со встроенными, встроенно-пристроенными 

и паркингом. 
Территория участка строительства свободна от сетей, зданий и сооружений 

подлежащих переносу и сносу, по периметру участка отсутствуют соседние по-

стройки.     
 Въезд на территорию МЖК предусмотрен с четырех сторон. Запроектирован 

проезд, обеспечивающий доступ ко всем подъездам зданий, а также используе-

мый для проезда пожарной техники и специализированного транспорта в целях 

обеспечения охраны общественного порядка, эвакуации людей и спасения мате-

риальных ценностей при возникновении чрезвычайных ситуаций как вдоль 

наружных сторон фасадов, так и со двора на кровлю паркинга. .  
Жилой комплекс  разделен на 2 очереди строительства. 1-я очередь строи-

тельства  состоит из: трех 9-этажных жилых домов и трех 7-ми этажных до-

мов. А так же на участке имеется 1 одно этажное здание коммерческого 

назначения и подземный паркинг на 67 машино-мест. Жилые дома располо-

жены с учетом обеспечения нормируемой инсоляции жилых помещений и проду-

ваемости дворовых территорий.  
 На территории комплекса предусмотрены стоянки для временного размеще-

ния легковых машин. Вертикальная планировка решена с учетом отвода ливневых 

вод от зданий и входов со сбором в лотки и сбором в существующий лоток вдоль 

существующей улицы.  



8 
 

Кровля паркинга инверсионная по ж/б плитам покрытия, которая запроекти-

рована наклонными сегментами для создания уклонов к воронкам внутреннего 

водостока. 
СИТУАЦИОННАЯ СХЕМА 

 
 



9 
 

 



10 
 

 
Благоустройство участка 

На территории комплекса запроектировано благоустройство и озеленение с 
зонированием участков для тихого отдыха, детскими площадками для разных 

возрастных групп детей. Площадки игровые оснащены современным игровым 

оборудованием. Физкультурная площадка оснащена спортивным оборудованием.  



11 
 

На площадках отдыха и игровых установлены зоны со скамьями для родите-

лей и взрослого населения. Оборудование игровых и спортивной площадок отве-

чает требованиям экологичности и безопасности при эксплуатации. 
Объёмно-планировочные решения 

Проектируемый многоквартирный жилой комплекс, расположенный по адре-

су г.Алматы, Алатауский район, микрорайон Ботакоз, уч. 17. Жилые дома распо-

ложены с учетом обеспечения нормируемой инсоляции жилых помещений и про-

дуваемости дворовых территорий. 
Архитектурно-планировочные решения 

БЛОК-1.  
Здание прямоугольной формы, на участке расположен длинными сторонами 

восток/запад, а торцы смотрят на север/юг, габариты здания 29,4х15,0м. Односек-

ционный жилой дом, 9-ти этажный, с неотапливаемым подвалом и бесчердачной 

вентилируемой кровлей. Высота 1-го этажа 4,5м, типовых этажей - 3,3м. Высота 

подвального этажа - 4,2м.  
За относительную отметку 0,000 принят уровень чистого пола 1-го этажа, что 

соответствует абсолютной отметке 758.75 на плане организации рельефа. Лест-

ничная клетка типа Л1. Лестничная клетка подвала 1 типа, с выходом непосред-

ственно наружу. Входная группа в жилье и лестничную клетку расположена со 

стороны двора. Лифт Л1 грузопассажирский, с возможностью транспортировки 

МГН и носилок (грузоподъемностью 1275кг).   
На 1-ом этаже расположены: вестибюль, лифтовой холл, коридор, лестничная 

клетка, помещения общественного назначения. 
На типовых этажах со 2-го по 9-ый расположены: лифтовый холл, лестничная 

клетка, инженерное помещение, внеквартирный коридор три 1-комнатных, две 2-х 

комнатных, одна 3-комнатная квартира. 
В подвальном этаже расположены: помещение уборочного инвентаря (ПУИ) 

для помещений мест общего пользования (МОП), ВХК (внеквартирные хозяй-

ственные кладовые) и технические помещения (венткамера, электрощитовая, 

ИТП).    
Площадь встроенного помещения – 360,24 кв.м.  
Необходимая площадь на 49 сотрудников: 302,25 кв.м  
Сотрудники - 44* 6 кв.м = 264,0 кв.м  
Сотрудники МГН - 5 * 7,65 кв.м = 38,25 кв.м  

ПОН 96,29 м2 для 15 сотрудников, в том числе 2 МГН – предусмотрен 1 с/у МГН  
ПОН 70,18 м2 для 11 сотрудников, в том числе 1 МГН – предусмотрен 1 с/у МГН  
ПОН 39,91 м2 для 6 сотрудников, – предусмотрен 1 с/у МГН  
ПОН 107,5 м2 для 17 сотрудников, в том числе 2 МГН – предусмотрен 1 с/у МГН  

БЛОК-2. 
Здание прямоугольной формы, на участке расположен длинными сторонами 

фасада восток/запад, а торцы смотрят на север/юг, габаритами 29,4х15,0м. Одно-

секционный жилой дом, 9-ти этажный, с неотапливаемым подвалом и бесчердач-

ной вентилируемой кровлей. Высота 1-го этажа 4,5м, типовых этажей - 3,3м. Вы-

сота подвального этажа - 4,2м. За относительную отметку 0,000 принят уровень 

чистого пола 1-го этажа, что соответствует абсолютной отметке 759,00 на плане 



12 
 

организации рельефа. Лестничная клетка типа Л1. Лестничная клетка подвала 1 

типа, с выходом непосредственно наружу.  
Входная группа в жилье и лестничную клетку расположена со стороны двора. 

Лифт Л1 грузопассажирский, с возможностью транспортировки МГН и носилок 

(грузоподъемностью 1275кг).   
На 1-ом этаже расположены: вестибюль, лифтовой холл, коридор, лестничная 

клетка, помещения общественного назначения.  
На типовых этажах со 2-го по 9-ый расположены: лифтовый холл, лестничная 

клетка, инженерное помещение, внеквартирный коридор три 1-комнатных, две 2-х 

комнатных, одна 3-комнатная квартира.  
В подвальном этаже расположены: помещение уборочного инвентаря (ПУИ) 

для помещений мест общего пользования (МОП), ВХК (внеквартирные хозяй-

ственные кладовые) и технические помещения (венткамера, электрощитовая, 

ИТП).   
Площадь встроенного помещения – 356,38 кв.м.  
Необходимая площадь на 48 сотрудников: 292,95 кв.м  
Сотрудники - 45* 6 кв.м = 270,0 кв.м  
Сотрудники МГН - 3 * 7,65 кв.м = 22,95 кв.м  
ПОН 125,1 м2 для 20 сотрудников, в том числе 2 МГН – предусмотрен 1 с/у, 1 с/у 

МГН  
ПОН 39,4 м2 для 6 сотрудников, – предусмотрен 1 с/у МГН  
ПОН 44,69 м2 для 7 сотрудников, – предусмотрен 1 с/у МГН  
ПОН 95,67 м2 для 15 сотрудников, в том числе 1 МГН – предусмотрен 1 с/у МГН. 

БЛОК-3. 
Здание прямоугольной формы, на участке расположен длинными сторонами 

фасада восток/запад, а торцы смотрят на север/юг, габаритами 29,4х15,0м. 

Односекционный жилой дом, 7-ми этажный, с неотапливаемым подвалом и 

бесчердачной вентилируемой кровлей. Высота 1-го этажа 3,6м, типовых этажей - 
3,3м. Высота подвального этажа - 4,2м.  

За относительную отметку 0,000 принят уровень чистого пола 1-го этажа, что 

соответствует абсолютной отметке 759,00 на плане организации рельефа. 

Лестничная клетка типа Л1. Лестничная клетка подвала 1 типа, с выходом 

непосредственно наружу.  
Входная группа в жилье и лестничную клетку расположена со стороны двора. 

Лифт Л1 грузопассажирский, с возможностью транспортировки МГН и носилок 

(грузоподъемностью 1275кг).   
На 1-ом этаже расположены: вестибюль, лифтовой холл, коридор, колясочная, 

лестничная клетка, две 1-комнатные, 2-комнатные и одна 3-х комнатная квартиры.  
На типовых этажах со 2-го по 7-ый расположены: лифтовый холл, лестничная 

клетка, инженерное помещение, внеквартирный коридор две 1-комнатные, четыре 

2-х комнатные квартиры.  
В подвальном этаже расположены: помещение уборочного инвентаря (ПУИ) 

для помещений мест общего пользования (МОП), ВХК (внеквартирные 

хозяйственные кладовые) и технические помещения (венткамера, электрощитовая, 

ИТП).  



13 
 

БЛОК-4. 
Здание прямоугольной формы, на участке расположен длинными сторонами 

фасада восток/запад, а торцы смотрят на север/юг, габаритами 29,4х15,0м. Одно-

секционный жилой дом, 7-ми этажный, с неотапливаемым подвалом и бесчердач-

ной вентилируемой кровлей. Высота 1-го этажа 3,6м, типовых этажей - 3,3м. Вы-

сота подвального этажа - 4,2м. 
За относительную отметку 0,000 принят уровень чистого пола 1-го этажа, что 

соответствует абсолютной отметке 759,00 на плане организации рельефа. Лест-

ничная клетка типа Л1. Лестничная клетка подвала 1 типа, с выходом непосред-

ственно наружу.  
Входная группа в жилье и лестничную клетку расположена со стороны двора. 

Лифт Л1 грузопассажирский, с возможностью транспортировки МГН и носилок 

(грузоподъемностью 1275кг).   
На 1-ом этаже расположены: вестибюль, лифтовой холл, коридор, колясочная, 

лестничная клетка, две 1-комнатные, 2-комнатные и одна 3-х комнатная квартиры.   
На типовых этажах со 2-го по 7-ый расположены: лифтовый холл, лестничная 

клетка, инженерное помещение, внеквартирный коридор две 1-комнатные, четыре 

2-х комнатные квартиры.  
В подвальном этаже расположены: помещение уборочного инвентаря (ПУИ) 

для помещений мест общего пользования (МОП), ВХК (внеквартирные хозяй-

ственные кладовые) и технические помещения (венткамера, электрощитовая, 

ИТП). 
БЛОК-5:  
Здание прямоугольной формы, на участке расположен длинными сторонами 

фасада север/юг, а торцы смотрят на восток/запад, габаритами 29,4х15,0м. Одно-

секционный жилой дом, 7-ми этажный, с неотапливаемым подвалом и бесчердач-

ной вентилируемой кровлей. Высота 1-го этажа 4,5м, типовых этажей - 3,3м. Вы-

сота подвального этажа - 4,2м. 
За относительную отметку 0,000 принят уровень чистого пола 1-го этажа, что 

соответствует абсолютной отметке 758,50 на плане организации рельефа. Лест-

ничная клетка типа Л1. Лестничная клетка подвала 1 типа, с выходом непосред-

ственно наружу. 
Входная группа в жилье и лестничную клетку расположена со стороны двора. 

Лифт Л1 грузопассажирский, с возможностью транспортировки МГН и носилок 

(грузоподъемностью 1275кг).   
На 1-ом этаже расположены: вестибюль, лифтовой холл, коридор, лестничная 

клетка, помещения общественного назначения.  
На типовых этажах со 2-го по 7-ой расположены: лифтовый холл, лестничная 

клетка, инженерное помещение, внеквартирный коридор четыре 3-комнатные 

квартиры. В подвальном этаже расположены: помещение уборочного инвентаря 

(ПУИ) для помещений мест общего пользования (МОП), ВХК (внеквартирные хо-

зяйственные кладовые) и технические помещения (венткамера, электрощитовая, 

тепловой пункт, насосня ВК).     
 
  



14 
 

Площадь встроенного помещения – 291,16 кв.м.  
Необходимая площадь на 47 сотрудников: 290,25 кв.м  
Сотрудники - 42* 6 кв.м = 252,0 кв.м  
Сотрудники МГН -5 * 7,65 кв.м = 38,25 кв.м  

ПОН 98,96 м2 для 15 сотрудников, в том числе 2 МГН – предусмотрен 1 с/у МГН  
ПОН 45,58 м2 для 7 сотрудников,– предусмотрен 1 с/у МГН  
ПОН 65,35 м2 для 10 сотрудников, в том числе 1 МГН – предусмотрен 1 с/у МГН  
ПОН 97,57 м2 для 15 сотрудников, в том числе 2 МГН – предусмотрен 1 с/у МГН. 

 
БЛОК-6: 
Здание прямоугольной формы, на участке расположен длинными сторонами 

фасада север/юг а торцы смотрят на восток/запад, габаритами 29,4х15,0м. 

Односекционный жилой дом, 9-ти этажный, с неотапливаемым подвалом и 

бесчердачной вентилируемой кровлей.  
Высота 1-го этажа 4,5м, типовых этажей - 3,3м. Высота подвального этажа - 

4,2м. За относительную отметку 0,000 принят уровень чистого пола 1-го этажа, 

что соответствует абсолютной отметке 758,50 на плане организации рельефа. 

Лестничная клетка типа Л1. Лестничная клетка подвала 1 типа, с выходом 

непосредственно наружу.  
Входная группа в жилье и лестничную клетку расположена со стороны двора. 

Лифт Л1 грузопассажирский, с возможностью транспортировки МГН и носилок 

(грузоподъемностью 1275кг).   
На 1-ом этаже расположены: вестибюль, лифтовой холл, коридор, лестничная 

клетка, помещения общественного назначения.  
На типовых этажах со 2-го по 9-ый расположены: лифтовый холл, лестничная 

клетка, инженерное помещение, внеквартирный коридор две 2-х комнатные, две 4-
комнатные квартиры.  

В подвальном этаже расположены: помещение уборочного инвентаря (ПУИ) 

для помещений мест общего пользования (МОП), ВХК (внеквартирные 

хозяйственные кладовые) и технические помещения (насосная ВК, венткамера, 

электрощитовая, ИТП).  
Площадь встроенного помещения – 345,5 кв.м.  
Необходимая площадь на 48 сотрудников: 296,25 кв.м  
Сотрудники - 43* 6 кв.м = 258,0 кв.м  
Сотрудники МГН -5 * 7,65 кв.м = 38,25 кв.м  

ПОН 91,87 м2 для 14 сотрудников, в том числе 2 МГН – предусмотрен 1 с/у МГН  
ПОН 69,23 м2 для 11 сотрудников, в том числе 1 МГН – предусмотрен 1 с/у МГН  
ПОН 144,3 м2 для 23 сотрудников, в том числе 2 МГН – предусмотрен 1 с/у, 1 с/у 

МГН 
БЛОК 7: 
Здание прямоугольной формы, на участке расположен длинными сторонами 

север/юг а торцы смотрят на запад/восток, габаритами 18,0х10,2м в осях. 

Односекционное здание общественного назначения, 1-х этажное, с отапливаемым 

подвалом и бесчердачной вентилируемой кровлей. Высота первого этажа - 3,9м. 

Высота подвального этажа - 3,9 м.  



15 
 

За относительную отметку 0,000 принят уровень чистого пола 1-го этажа, что 

соответствует абсолютной отметке 759,55 на плане организации рельефа. В 1м 

этаже предусмотрены лестничная клетка, санузлы для МГН, ПУИ. Помещение 

общественого назначения имеет свободную планировку.  
Перегородки ПУИ, санузлов МНГ, представленные в ПОН, являются 

схематичными и в сметной документации не учитываются. Выбор материала, 

работы по возведению и отделке выполняются собственником самостоятельно.  
В подвальном этаже расположены: Вспомогательное помещение в подвале 

предусмотрены для организации, расположенной на первом этаже, технические 

помещения.  
Площадь встроенного помещения – 322,25 кв.м.  
Необходимая площадь на 48 сотрудников: 154,95 кв.м  
Сотрудники - 22* 6 кв.м = 132,0 кв.м  
Сотрудники МГН -3 * 7,65 кв.м = 22,95 кв.м  
ПОН 140,91 м2 для 22 сотрудников, в том числе 3 МГН – предусмотрен 1 с/у, 

1 с/у МГН и помещение личной гигиены женщины (ЛГЖ).  
БЛОК 16:  
Архитектурно-планировочное решение паркинга, наружные отделочные ма-

териалы, оформление и общее количество парковочных мест выполнены в соот-

ветствии с демонстрационными материалами, согласованными с заказчиком. В 

объеме подземного паркинга размещены помещение хранения автомобилей и ин-

женерные системы, и технические помещения, обеспечивающие безопасное 

функционирование паркинга и жилого комплекса в целом.   
 Здание прямоугольной формы, на участке расположен длинными сторонами 

запад/восток, а торцы смотрят на север/юг, габаритами в осях 69.8х60.3м. За-

езд/выезд из паркинга осуществляется по рампе на восточную сторону.  
  Количество парковочных мест - 67 м.мест всего. В том числе парковочных 

мест 60 м.мест. для МГН 7 м.мест     
 Входы из паркинга в здание через тамбур-шлюзы с подпором воздуха при 

пожаре.   Эвакуационные выходы решены в соответствии с требованиями СП РК 

2.02-101-2014 "Пожарная безопасность зданий и сооружений":  
 Эвакуационные выходы из паркинга решены через тамбур-шлюзы с подпо-

ром воздуха при пожаре - выходы в каждое пятно на лестницу Л1 и расположены 

в жилых блоках. Также эвакуационные выходы предусмотрены у въездных ворот 

паркинга.  Кровля здания эксплуатируемая инверсионная. С гидроизоляционным 

ковром из ТПО мембраны, с защитой гидроизоляции в виде геодренажной защит-

ной мембраны между двух слоев геотекстиля, дренажным слоем из ШГС, защит-

ной распределительной плитой из бетона 100мм. толщины, слоя плодородной 

почвы или покрытия из тротуарной плитки в местах тротуаров или пожарного 

проезда. Вентиляция в паркинге решена посредством принудительного и есте-

ственного притока, принудительной вытяжной вентиляции Jet системы путем 

установки мощных вентиляторов под потолком.  
Удаление возможных протечек воды или после срабатывания системы пожа-

ротушения: установлены лотки и водоприемные приямки, из которых вода удаля-

ется посредством насосов (см. проект ВК)   



16 
 

 Сообщение между пожарными отсеками осуществляется через тамбур-
шлюзы с подпором воздуха. Запроектировано дымоудаление из паркинга. Имеется 

система пожаротушения и пожарные гидранты в паркинге.   
 Внутренняя отделка паркинга - без отделки, шлифованный бетон. С нанесе-

нием светоотражающих полос на внешнюю сторону ДЖМ и колонн. Внутренняя 

отделка технических помещений - простая цементно-песчаная штукатурка с по-

следующей окраской ВА (водоэмульсионной) и масляной панелью высотой 1,5 

метра.   
 Отделка наружных и внутренних стен рампы паркинга выполнена из керамо-

гранитной плитки.       
Мероприятия по снижению шума и вибрации:  
Поскольку все технические помещения с постоянно работающим оборудова-

нием находятся в паркинге, никак не соприкасаются с жилыми или коммерчески-

ми помещениями, или с помещениями с постоянным пребыванием людей - то ме-

роприятия шумопонижения и уменьшения вибрации проектом не предусматрива-

лись. 
БЛОК 18:  

Общие объемно-планировочные решения 
Одноэтажное здание общественного назначения с плоской, вентилируемой, 

не эксплуатируемой кровлей. Габариты в осях 5м х 3.4м, высота от средней пла-

нировочной отметки земли до уровня покрытия кровли - 3.5м, высота помещения 

- 2.75м.  
Безопасность при эксплуатации и антивандальные мероприятия. 

Дверь наружного входа выполнить противовзломной, утепленной, самоза-

крывающейся с уплотнением в притворе и оснастить системой контроля доступа. 

Контроль за прилегающей территорией осуществить камерами системы видеона-

блюдения. В санитарном узле предусмотреть навесной шкаф для хранения мою-

щих средств. Уборка помещения осуществляется обслуживающим персоналом 

проектируемого жилого комплекса.  
За относительную отметку 0,000 принят уровень чистого пола 1-го этажа, что 

соответствует абсолютной отметке 759,00 на плане организации рельефа.  
Наружные стены - из сплитерных блоков 190мм по ГОСТ 6133-99. Внутрен-

ние перегородки - блоки из ячеистого бетона полщиной 100мм по ГОСТ 31360-
2007. Ненесущие перегородки не доводить до низа несущих конструкций на 20-
30мм во избежание передачи на них нагрузок. Зазоры заполнить упругим негорю-

чим материалом. Горизонтальную гидроизоляцию основания для наружных стен 

выполнить из цементно-песчаного раствора М300 толщиной 20-30мм с добавле-

нием церезита или алюмината натрия.  
Толщины слоев утепления ограждающих конструкций здания приняты со-

гласно теплотехническому расчету. Утеплитель стен ниже уровня земли на глуби-

ну промерзания грунта- экструзионный пенополистерол b=100мм, Y=30кг/м3; λ= 

0.034(Вт/м*С). Утеплитель наружных стен выше отмостки- жесткая минплита на 

основе базальтовой группы горных пород b=100мм, Y=130-150кг/м; λ= 0.039  
Отмостку вокруг здания выполнить шириной 1,5м с покрытием из тротуар-

ной плитки по бетонному основанию.  



17 
 

Кровля вентилируемая, плоская не эксплуатируемая с покрытием рулонных 

материалов на битумной основе и уклоном 1,5%.  
Работы по устройству кровель проводить в полном соответствии с требова-

ниями СН РК 2.04-05-2014, СП РК 2.04-108-2014 "Изоляционные и отделочные 

покрытия" СН РК 3.02-37-2013, СП РК 3.02-137-2013 "Крыши и кровли"  
Наружную отделку здания выполнить в соответствии с ведомостью отделки 

фасадов на л.7.  



18 
 

Технико-экономические показатели: 



19 
 

Этапы строительства 
Таблица 1 

№ 

п/п 
Наименование показателей 

Единица 
измерения 

Количество 

1 Продолжительность строительства  мес. 23 
2 Количество привлекаемой рабочей силы Чел. 117 
3 Период строительных работ январь 2026 г. – ноябрь 2027 г. 

Письмо о начале строительства проектируемого объекта строительства 

представлен в приложении 13 
 

Решения по генеральному плану. 
На территории объекта отведен участок для расположения мусорных кон-

тейнеров и бытовых отходов. Данный участок будет иметь асфальтобетонное по-

крытие и ограждение с трех сторон на высоту 1,5 м.  
3. Инженерные сети  

На период эксплуатации: 
Теплоснабжение, водоснабжение и водоотведение, электроснабжение, газо-

снабжение проектируется от городских сетей, согласно технический условий на 

подключение (приложение 11). Система вентиляции предусмотрена приточно-
вытяжная с механическим и естественным побуждением. 

На период строительства: 
На период строительства объектов, проектом предусматривается размещение 

временных сооружений. Временные сооружения размещены на свободной от за-

стройки территории. Водоснабжение, канализация, электроснабжение осуществ-

ляется с использованием действующих сетей, точки подключения уточняются при 

размещении по согласованию с коммунальными службами. 
Временное электроснабжение строительной площадки предусмотрено от 

распределительного щита с подключением к нему индивидуальных шкафов типа 

ОЩ. Теплоснабжение предусматривается от электрических приборов нагревания 

(электро обогреватели) 
Снабжение стройплощадок водой на производственные и противовпожарные 

нужды осуществляется спецавотранспортом по договору со специализированной 

организацией. Питьевая вода доставляется бутилированной и обеспечивается 

Подрядчиком.  
Ситуационная карта-схема расположения проектируемого объекта представ-

лена на рисунке 1,2. 
 



20 
 

Ситуационная карта-схема расположения проектируемого объекта 

 
Рисунок 1 



21 
 

План озеленения территории  

 
Рисунок 2 



22 
 

План благоустройства территории  

 
Рисунок 3 



 23 

2. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха 

 2.1. Характеристика климатических условий, необходимых для 
оценки воздействия 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие усло-

вия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приняты согласно СП РК 

2.04-01-2017 Строительная климатология. 
Особенности климата г. Алматы определяются его широтностью и большой 

удаленностью от Атлантического океана.  
В холодное время года значительная часть территории г.Алматы находится 

под влиянием мощного юго-западного отрога Сибирского антициклона. В весен-

ние месяцы повторяемость отрогов Сибирского антициклона начинает резко убы-

вать, и летом его формирование является скорее эпизодическим. 
С циклонами, прорывающимися с юга, связаны резкие изменения погоды. 

Зимой даже с незначительным снежным покровом южные циклоны вызывают ин-

тенсивные снегопады и метели. Нередко эти явления начинаются с резких повы-

шений температуры воздуха, а заканчиваются тыловыми вторжениями холодных 

масс воздуха, сопровождающимися резким понижением температуры. 
По совокупности всех климатообразующих факторов в системе строительно-

климатического районирования исследуемая территория относится согласно СП 

РК 2.04-01-2017 к подрайону – III В.  
Климат района резко континентальный с продолжительным жарким летом, 

умеренно холодной зимой, с большим количеством безоблачных дней, резкими 

суточными и сезонными амплитудами температур воздуха. 
При характеристике климата использованы данные по метеостанции ОГМС, 

а также по СП РК 2.04-01-2017. При этом в таблицах приведены максимально не-

благоприятные условия. 
В течение года преобладает жаркая сухая погода с большим количеством 

безоблачных дней.   
Ниже приводится краткая количественная характеристика основных метео-

рологических элементов. 
Все климатические параметры, помещенные в климатической характеристи-

ке, приведены к средним многолетним значениям. 
Характерной особенностью температурного режима исследуемой территории 

является наибольшая продолжительность теплого периода года, продолжающего-

ся в течение 7-ми месяцев, с апреля по октябрь. Самые жаркие месяцы с июня по 

август, со среднемесячной температурой 22,60С. В отдельные дни июля темпера-

тура может повыситься до 420С.  
Зимой наиболее холодным месяцем является январь, со среднемесячной тем-

пературой минус 5,30 С. В отдельные очень суровые зимы температура   падает 

до минус 380 С. Сильные морозы в зимний период непродолжительны, не более 

5-10 дней. Они часто сменяются оттепелями, вызываемыми поступлением воз-

душных масс с юга. Температура зимних месяцев характеризуется наибольшей 



 24 

неустойчивостью, чем в другие сезоны. Продолжительность холодного периода 

года сохраняется в течение 5-ти месяцев. 
Средняя годовая температура положительная и составляет 9,80С            
Для весны типичен интенсивный рост температуры, а также увеличение суточных 
амплитуд её. От марта к апрелю температура повышается на 8,60 С. 
Температура воздуха наиболее холодных суток обеспеченностью 0,92 –  -23,40 С. 
Температура воздуха наиболее холодных суток обеспеченностью 0,98 –  -26,90 С.  

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,92 -20,10 
С. 
Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,98 -23,30 
С. 
Продолжительность периода со среднесуточной температурой воздуха       не вы-

ше 0 0С  – 105 суток, средняя температура воздух этого периода – минус 2,90 С.            

Продолжительность периода со среднесуточной температурой воздуха не       вы-

ше 8 0С – 164 суток. Средняя температура воздух этого периода -0,40 С.             
Средняя температура наружного воздуха по месяцам 

Таблица 1 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-5,3 -3,6 2,9 11,5 16,5 21,5 23,8 22,7 17,5 9,9 2,6 -2,9 9,8 
Средняя амплитуда температуры наружного воздуха по месяцам 

Таблица 2 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

9,6 9,4 9,6 11,1 11,1 11,5 12,0 12,5 12,5 11,4 9,5 9,0 10,8 
Среднее число дней с оттепелью за декабрь- февраль – 9 дней. 
Средняя месячная относительная влажность воздуха за отопительный период – 
75%. 
Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 часов: 
                         наиболее холодного месяца (январь) – 65%; 
                         наиболее теплого месяца – 36%. 
Количество осадков:   за ноябрь - март – 249мм; 
                                      за апрель – октябрь – 429мм. 
Суточный максимум осадков за год: 
                               Средний из максимальных – 39мм; 
                               Наибольший из максимальных – 78мм.           
 Преобладающее направление ветра за декабрь – февраль – Ю. 
Преобладающее направление ветра за июнь – август – Ю. 
Максимальная из средних скоростей ветра по румбам в январе – 2,0м/с. 
Максимальная из средних скоростей ветра по румбам в июле  – 1,0м/с. 

 
Повторяемость штилей за год – 22%. 
Средняя скорость ветра за отопительный период – 0,8м/с. 
Среднее за год число дней с температурой воздуха ниже и выше заданных преде-

лов. 
Таблица 3 



 25 

Среднее число дней с минимальной темпе-

ратурой воздуха равной и ниже 
Среднее число дней с максимальной температурой 

воздуха равной и ниже 

-35◦С -30◦С -25◦С 25◦С 30◦С 34◦С 
0,0 0,0 0,0 108,2 44,5 9,4 
Средняя относительная влажность по месяцам приводится в таблице №4. 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
78 76 71 59 57 49 47 45 49 63 73 79 69 

 
Среднее число дней с пыльными бурями за год – 0,6 дней. 
Среднее число дней с туманами за год – 32 дня. 
Среднее число дней с метелями за год – 0 дней. 
Среднее число дней с грозами за год – 32 дня. 
Ветровой район –III. 
Снеговой район – II. 
Средняя из наибольших декадных высот снежного покрова за зиму – 22,5см. 
Максимальная из наибольших декадных высот снежного покрова за зиму – 
43,0см.    
Продолжительность залегания устойчивого снежного покрова – 102дня.  
Ветровая нагрузка -  0,38 кПа. 
Снеговая нагрузка – 0,70 кПа. 
Толщина стенки гололеда – 10мм. 
Нормативная глубина промерзания для суглинков – 79см, для галечниковых грун-

тов – 117 см. Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в грунт – 
135 см. 

Метеорологические характеристики 
Таблица 2.1. 

Наименование характеристик  Величина  
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности в городе  1.2 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наибо-

лее жаркого месяца года, град.С 
+29,4 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного 

месяца (январь), град С 
-8,4 

Среднегодовая роза ветров, % 
С  24 
СВ  12 
В  7 
ЮВ  19 
Ю  13 
ЮЗ  11 
З  7 
СЗ  7 
Штиль 36 
Среднегодовая скорость ветра, м/с  1 
Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяе-

мость превышения которой составляет 5 %, м/с 
3 

 



 26 

 2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 
Фоновые концентрации установлены с учетом данных наблюдений, по по-

стам г. Алматы, расположенного по адресу: г. Алматы, Алатауский район, мкр. 

Ботагоз. 
Перечень контролируемых веществ и значения фонового загрязнения атмо-

сферного воздуха в целом по г. Алматы за период 2022-2024 годы приведены в 

таблице 2.2. (справка приведена в Приложении 3). 
Таблица 2.2. 

Значения существующих фоновых концентраций 
Номер 

поста 
Примесь Концентрация Сф – мг/м3 

Штиль 

0-2 
м/сек 

Скорость ветра (З-U*) м/сек 
север восто

к 
юг запад 

№30,27
,3,25 

Диоксид азота 0,1071 0,1817 0,1294 0,0825 0,0947 
Взвешенные 

вещества 
0,3404 0,163 0,4767 0,2449 0,1748 

Диоксид серы 0,1451 0,1222 0,0594 0,106 0,0622 
Оксид углерода 2,9283 2,0735 4,2016 2,6557 2,9529 

 

 2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
 
На период строительства. 
Загрязнение атмосферного воздуха в период проведения строительно-

монтажных работ планируется выбросами от: 
Битумоплавильный котел (ист.№0001). Битумоварочный котёл предназна-

чен для приёма, подогрева и раздачи горячего битума. Котел работает на жидком 

топливе, поступающем из бака, который расположен в верхней части котла. Так-

же в верхней части будет иметься люк для загрузки. В нижней части котла будет 

иметься кран для выдачи горячего битума. В атмосферу организованно будут вы-

деляться азота диоксид, азота оксид, углерод. Сера диоксид, углерод оксид, алка-

ны С12-19. 
Земляные работы (ист. № 6001). Проектом предусматривается разработка 

грунта: общий объем переработки грунта экскаватором составит 47533,39 м3, об-

щий объем переработки грунта бульдозером – 9146,97 м3. Хранение грунта в объ-

еме 9146,97 м3 производится на территории строительной площадки, остальной 

грунт вывозится за пределы строительной площадки. При проведении работ в ат-

мосферу неорганизованно выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20. 
Разгрузка инертных материалов (ист. № 6002). Предусматривается завоз 

песка, гравия и сухих строительных смесей. Хранение инертных материалов не 

предусмотрено. При разгрузке инертных материалов в атмосферу неорганизован-

но выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20.  
 Гидроизоляционные работы (ист. № 6003). Проведение гидроизоляцион-

ных работ на строительных сооружениях и конструкциях объектов строительства 



 27 

– разогрев и использование битумоплавильного котла. В атмосферу неорганизо-

ванно будут выделяться углеводороды С12-С19.  
Сварочные работы (ист. № 6004).  На стройплощадке планируется произ-

водить электросварочные работы. Во время проведения сварочных работ в атмо-

сферный воздух выделяются: железа оксид, марганец и его соединения. 
 На площадке строительства будет использоваться аппарат для газосвароч-

ных работ с использованием пропан-бутановой и ацетилен-кислородной смеси. В 

атмосферу неорганизованно выделяется азота диоксид.  
 Покрасочные работы (ист. № 6005). В период строительных работ будут 

производиться покрасочные работы. При отсутствии применяемых видов краски в 

методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.05-
2004 применяем марку краски схожую с используемой.  

 Для окраски поверхностей используется эмаль, грунтовка, лак, раствори-

тель. Покраска производится кисточкой, валиком или пневмораспылением. При 

использовании лакокрасочных материалов в атмосферу выбрасываются загрязня-

ющие вещества: ксилол, уайт-спирит, бутилацетат, спирт н- бутиловый, толуол, 

ацетон, взвешенные частицы, этилцеллозольв, сольвент, спирт этиловый, цикло-

гексанон.  
 Медницкие работы (ист. № 6006). В период проведения строительных ра-

бот будут использованы припои оловянно – свинцовые в чушках бессурьмяни-

стые. В атмосферу неорганизованно будут выделяться олово оксид (в пересчете 

на олово), свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец).  
 Сварка (стыковка) полиэтиленовых труб (ист. №6007). В период прове-

дения строительных работ будут проведены работы по сварке полиэтиленовых 

труб. В атмосферу неорганизованно будут выделяться винил хлористый, углерода 

оксид.  
Металлообработка (ист. № 6008). Рабочим проектом предусматривается 

металлическая обработка металлов станками: шлифовальный с диаметром шли-

фовального круга – 400 мм, отрезным и сверлильным станками, а также работа 

фрезы столярной. В атмосферу неорганизованно будет выделяться пыль металли-

ческая и взвешенные вещества, пыль древесная. Источник неорганизованный. 
 Укладка асфальта (ист. №60090). Проектом предусматривается асфальти-

рование дорог и тротуаров. В атмосферу неорганизованно будут выделяться угле-

водороды С12-С19. 
В соответствии с п. 17 ст. 202 Экологического Кодекса РК нормативы допу-

стимых выбросов для передвижных источников не устанавливаются. 
На период эксплуатации.Загрязнение атмосферного воздуха в период экс-

плуатации объекта не предусматривается. 
 
 



 28 

 2.4. Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха 

 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
  в период строительства 

Источник № 6001 - Битумоплавильный котел. 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 

т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетон-

ных заводов 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 101,29 часов   
Расчет выбросов при сжигания топлива 

Вид топлива: жидкое 
Зольность топлива, % (Прил. 2.1), AR =  0,1     
Сернистость топлива, % (Прил. 2.1), SR =  0,3     
Содержание сероводорода в топливе, % (Прил. 2.1), H2S =  0     
Низшая теплота сгорания, МДж/кг (Прил. 2.1), QR =  42,75     
Расход топлива, т/год, BT =  0,051084     

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)  
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 =  0,02 

M= 0.02·BT·SR·(1-N1SO2)·(1-N2SO2) + 0.0188·H2S·BT =    
Валовый выброс серы диоксид 0,000300 т/год   

G_ = _M_·106 / (3600·_T_)    
Макс.-разовый выброс серы дикосид 0,000823 г/сек   

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0,5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 =  0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R =  0,65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3•R•QR =  13,89 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001•CCO•BT•(1-Q4 / 100) =    

Валовый выброс оксида углерода 0,000710 т/год   
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_•106 / (3600•_T_)   

Макс.-разовый выброс оксида углерода 0,001947 г/сек   
Оксиды азота:   

NOX =  1 
Производительность установки, т/час, PUST =  0,5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 =  0,047 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001•BT•QR•KNO2•(1-B)   
Валовый выброс оксида азота 0,000103 т/год   

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M•106 / (3600•_T_)   
Макс.-разовый выброс оксида азота 0,000282 г/сек   

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 =  0,8 
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO =  0,13 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
Валовый выброс диоксида азота, M_ = NO2•M =  0,000082 т/год   

Макс.-разовый выброс диоксида азота, G_ = NO2•G 0,000226 г/сек   
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс оксида азота, M_ = NO•M 0,000013 т/год   
Макс.-разовый выброс оксида азота, G_ = NO•G 0,000037 г/сек   

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Рас-

творитель РПК-265П) 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 11,72 



 29 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _(1•MY) / 1000 =    
Валовый выброс Алканы С12-19 0,011720 т/год   

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_·106 / (_T_·3600)   
Макс.-разовый выброс Алканы С12-19 0,032141 г/сек   

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)  
Безразмерный коэффициент (табл. 2.1), F =  0,01 

Валовый выброс, т/год (3.7), _M_ = AR·BT·F = 
Валовый выброс углерода 0,000051 т/год   

Максимальный разовый выброс, г/c (3.8), _G_ = _M_·106 / (3600·_T_)   
Макс.-разовый выброс углерода 0,000140 г/сек   

 
 
 

Код Наименование ЗВ Выброс,              

г/с 
Выброс 

т/год 
301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,000226 0,000082 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,000037 0,000013 
328 Углерод (Сажа, Углерод черный)  0,000140 0,000051 

330 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) 
0,000823 0,000300 

337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,001947 0,000710 

2754 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) 

0,032141 0,011720 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 30 

 Источник № 6001 - Земляные работы 
Источник загрязнения N6001-001 , Экскавация грунта экскаватором "Драглайн"  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материаловПриложение №11к Приказу  Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. (3) 
Складируемые материалы Глина 

 G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 85560,10 тонн 
 G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 47533,39 м3 
 Плотность материала, согласно ИГИ (ср.знч), т/м3 1,80 

  Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка ма-

териалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))    
Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы: 

 Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле:  
 
 

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 а валовой выброс по формуле: 
 

 

 
 

    
т/год, (3.1.2) 

 к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,05 
 к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,02 
 к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 
1,2 

 к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 
1 

 к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала -более 10% со-

гласно ИГИ (таблица 3.1.4)  
0,01 

 к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,8 
 к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов пе-

регрузочных устройств k8=1; 

1 

 к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовремен-

ном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

1 

 В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  -3,5 м  

(таблица 3.1.7) 
1,0 

 Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 27,84 т/час 
RT- Время работы экскаватора в год, часов ,  3072,99 ч/год 
      0,0077 т/сек 
n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 
0 

 Мсек= 0,05*0,02*1*1*0,01*0,8*1*1*1*27,84*1000000*(1-0)/3600 0,061867 (г/сек) 
Мгод= 0,05*0,02*1,2*1*0,01*0,8*1*1*1*85560,10*(1-0) 0,821377 т/год 

 
 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 31 

Источник загрязнения N 6001-002. Пыление при движении по дорогам, сдувание с по-

верхности кузова (автомобили бортовые) 
 Методика расчкта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по про-

изводству строительных материалов Приложение 11 к Приказу № 100-п (3.3.1,3.3.2.) 
  

 
 

   
г/с 

  
    

т/год 
  Коэффициент учитывающий среднюю грузоподъемность автотранспорта, С1 1,6 

 Коэффициент учитывающий  среднюю скорость передвижения транспорта, С2 2,00 
 Коэффициент учитывающий состояние дорог, С3 0,5 
 Коэффициент учитывающий профиль поверхности материала, С4 1,45 
 Коэффициент учитывающий скорость обдува материала, С5 1,13 
 Коэффициент учитывающий влажность, k5 0,6 
 Коэффициент учитывающий долю пыли уносимой в атмосферу, С7 0,01 
 Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, q1 1450 г/км 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности на платформе q 0,002 
 Количество дней с устойчивым снежным покровом, Тсп 0 
 Число ходок всего транспорта в час (туда, обратно), N 30 
 Количество дней с осадками в виде дождя, Тд 0 
 Эффективность пылеподавления на карьерных дорогах, доли единицы 

 
0 

 Число автомашин работающих одновременно, n 5 
 средняя площадь платформы, S 15 
 Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, L 0,1  км 

Максимально разовый выброс пыли неорганической SiO2 70-20 % 0,159065 г/сек 
Валовый выброс пыли неорганической SiO2 70-20 % 0,027359 т/год 
 
 
 

               Источник загрязнения N6001-003, Временное хранение грунта на отвале 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух проведен согласно Мето-

дики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п (4) 
 3.2. Склады и хвостохранилища.  
 Складируемые материалы  

 G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 16464,55 тонн 
G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 9146,97 м3 
Плотность материала, согласно ИГИ  (ср.зн) 1,80  
Максимальный разовый выброс пыли, поступающий в атмосферу с поверхности склада, 

рассчитывается по формуле: 
 

 

 

(3.2.3) 
 

Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности склада, рассчитывается по форму-

ле:  
 

 
 

 т/год,  

k3ср – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), с учетом пункта 

2.6 настоящего документа; 
1,2 

k3мах – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), с учетом пунк-

та 2.6 настоящего документа; 
1 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внеш-

них воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3); 
1 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4). Под влажностью 0,01 

nSqkСС
qLNСkССС

Мсек 


 '
554

175321

3600

  )3650864,0 ТдТспМсекМгод 

SqkkkkkМсек  '
76543

   )1()3650864,0 '
76543  ТдТспSqkkkkkМгод



 32 

понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фракции (d £ 1 мм); более 10% со-

гласно ИГИ  
k6 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала и опре-

деляемый как соотношение: Sфакт/S , 
1,3 

где: Sфакт. – фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сечения, м2; 1829,39 
S – поверхность пыления в плане, м2; 1407 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 0,8 
q' - унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности, г/м2´с, в условиях 

когда k3=1; k5=1 (таблица 3.1.1); 
0,004 

Тсп – количество дней с устойчивым снежным покровом; 0 
Тд – количество дней с осадками в виде дождя, рассчитывается по формуле: 0 
 

 , дней, 
 

 

Т-количество дней хранения, дней/период строительства 31 

В = Максимально разовый выброс составляет 0,058531 (г/сек) 
Валовый выброс составляет 0,188124 т/год 

 
 
 

Источник загрязнения N6001-004 , Планировка территории бульдозером 
 1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материаловПриложение №11к Приказу  Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. (3) 
Складируемые материалы Глина 

 G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 16464,55 тонн 
 G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 9146,97 м3 
 Плотность материала, согласно ИГИ (ср.знч), т/м3 1,80 

  Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка ма-

териалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))    
Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы: 

 Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле:  
 
 

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 а валовой выброс по формуле: 
 

 

 
 

    
т/год, (3.1.2) 

 к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,05 
 к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,02 
 к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 
1,2 

 к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 
1 

 к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала -более 10% со-

гласно ИГИ (таблица 3.1.4)  
0,01 

 к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,8 
 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 33 

к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов пе-

регрузочных устройств k8=1; 

1 

 к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовремен-

ном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

1 

 В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  - до 1 м  

(таблица 3.1.7) 
0,5 

 Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 10,53 т/час 
RT- Время работы бульдозера в год, часов ,  1563,92 ч/год 
      0,0029 т/сек 
n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 
0 

 Мсек= 0,05*0,02*1*1*0,01*0,8*1*1*0,5*10,53*1000000*(1-0)/3600 0,011700 (г/сек) 
Мгод= 0,05*0,02*1,2*1*0,01*0,8*1*1*0,5*16464,55*(1-0) 0,079030 т/год 

 
 

Всего выбросы от 

земляных работ 
Примесь  Выброс г/с Выброс т/год 

2908  Пыль неорганическая: 

70-20% двуокиси крем-

ния  

0,291163 1,115890 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 34 

Источник № 6002- Разгрузка инертных материалов 
Щебень (фракция 5-10 мм) 

Складируемые материалы Щебень фракция 5-10 (Щебень из осадочных пород 

крупностью до 20мм) 
 G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 572,16 тонн 

 G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 211,91 м3 
 Плотность материала, т/м3 2,70 

  Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка ма-

териалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))    
Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы: 

 Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле:  
 
 

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 а валовой выброс по формуле: 
 

 

 
 

    
т/год, (3.1.2) 

 к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,06 
 к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,03 
 к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 
1,2 

 к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 
1 

 к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% (таблица 

3.1.4)  
0,6 

 к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,6 
 к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимо-

сти от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных ти-

пов перегрузочных устройств k8=1; 

1 

 к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовре-

менном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

0,1 

 В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 2 

метров  (таблица 3.1.7) 
0,7 

 Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 20,000 т/час 
      0,0056 т/сек 
n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 
 

 Мсек= 0,06*0,03*1*1*0,6*0,6*1*0,1*0,7*20*1000000*(1-0)/3600 0,252000 (г/сек) 
Мгод= 0,06*0,03*1,2*1*0,6*0,6*1*0,1*0,7*572,16*(1-0) 0,031144 т/год 

 

 

 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 35 

Щебень (фракция 10-20 мм) 

Складируемые материалы Щебень фракция 10-20 (Щебень из осадочных пород 

крупностью до 20мм) 
 G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 179,71 тонн 

 G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 66,56 м3 
 Плотность материала, т/м3 2,70 

  Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка ма-

териалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))    
Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы: 

 Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле:  
 
 

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 а валовой выброс по формуле: 
 

 

 
 

    
т/год, (3.1.2) 

 к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,06 
 к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,03 
 к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 
1,2 

 к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 
1 

 к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% (таблица 

3.1.4)  
0,6 

 к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,5 
 к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимо-

сти от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных ти-

пов перегрузочных устройств k8=1; 

1 

 к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовре-

менном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

0,1 

 В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 2 

метров  (таблица 3.1.7) 
0,7 

 Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 20,000 т/час 
      0,0056 т/сек 
n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 
 

 Мсек= 0,06*0,03*1*1*0,6*0,5*1*0,1*0,7*20*1000000*(1-0)/3600 0,210000 (г/сек) 
Мгод= 0,06*0,03*1,2*1*0,6*0,5*1*0,1*0,7*179,71*(1-0) 0,008152 т/год 

 

 

 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 36 

Щебень (фракция 20-40 мм) 

Складируемые материалы Щебень фракция 20-40 (Щебень из осадочных пород 

крупностью от 20 мм и более) 
 G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 2175,26 тонн 

 G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 805,65 м3 
 Плотность материала, т/м3 2,70 

  Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка ма-

териалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))    
Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы: 

 Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле:  
 
 

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 а валовой выброс по формуле: 
 

 

 
 

    
т/год, (3.1.2) 

 к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,04 
 к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,02 
 к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 
1,2 

 к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 
1 

 к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% (таблица 

3.1.4)  
0,6 

 к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,5 
 к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимо-

сти от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных ти-

пов перегрузочных устройств k8=1; 

1 

 к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовре-

менном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

0,1 

 В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 2 

метров  (таблица 3.1.7) 
0,7 

 Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 20,000 т/час 
      0,0056 т/сек 
n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 
 

 Мсек= 0,04*0,02*1*1*0,6*0,5*1*0,1*0,7*20*1000000*(1-0)/3600 0,093333 (г/сек) 
Мгод= 0,04*0,02*1,2*1*0,6*0,5*1*0,1*0,7*2175,26*(1-0) 0,043853 т/год 

 

 

 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 37 

Щебень (фракция 40-70 мм) 

Складируемые материалы Щебень фракция 40-70 (Щебень из осадочных пород 

крупностью от 20 мм и более) 
 G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 792,75 тонн 

 G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 293,61 м3 
 Плотность материала, т/м3 2,70 

  Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка ма-

териалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))    
Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы: 

 Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле:  
 
 

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 а валовой выброс по формуле: 
 

 

 
 

    
т/год, (3.1.2) 

 к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,04 
 к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,02 
 к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 
1,2 

 к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 
1 

 к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% (таблица 

3.1.4)  
0,6 

 к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,4 
 к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимо-

сти от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных ти-

пов перегрузочных устройств k8=1; 

1 

 к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовре-

менном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

0,1 

 В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 2 

метров  (таблица 3.1.7) 
0,7 

 Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 20,000 т/час 
      0,0056 т/сек 
n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 
 

 Мсек= 0,04*0,02*1*1*0,6*0,4*1*0,1*0,7*20*1000000*(1-0)/3600 0,074667 (г/сек) 
Мгод= 0,04*0,02*1,2*1*0,6*0,4*1*0,1*0,7*792,75*(1-0) 0,012785 т/год 

 

 

 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 38 

Гравий (фракция 10-20 мм) 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материаловПриложение №11к Приказу  Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. (3) 
Складируемые материалы Гравий керамзитовый фракции 10-20 мм (Щебень из осадоч-

ных пород крупностью до 20мм) 
G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 1,22 тонн 

 G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 0,45 м3 
 Плотность материала, т/м3 2,70   Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка ма-

териалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))    
Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы: 

 Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле:  
 
 

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 а валовой выброс по формуле: 
 

 

 
 

    
/год, (3.1.2) 

 к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,01 
 к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,001 
 к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 
1,2 

г/с 
к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 
1 

т/год 
к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% (таблица 

3.1.4)  
0,6 

 к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,5 
 к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов пе-

регрузочных устройств k8=1; 

1 

 к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовремен-

ном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

0,2 

 В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 2 

метров  (таблица 3.1.7) 
0,7 

 Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 1,22 т/час 
      0,0003 т/сек 
n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 
0 

 Мсек= 0,01*0,001*1*1*0,6*0,5*1*0,2*0,7*1,22*1000000*(1-0)/3600 0,000142 (г/сек) 
Мгод= 0,01*0,001*1,2*1*0,6*0,5*1*0,2*0,7*1,22*(1-0) 0,000001 т/год 

 

 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 39 

Песок  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по про-

изводству строительных материаловПриложение №11к Приказу  Министра охраны окружа-

ющей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. (3) 
Складируемые материалы Песок 
G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 469,09 тонн 

 G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 180,42 м3 
 Плотность материала, т/м3 2,60   Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересып-

ка материалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))    
Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы: 

 Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчиты-

вается по формуле:  
 
 

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

а валовой выброс по формуле: 
 

 

 
 

    
т/год, (3.1.2) 

к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,05 
 к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,03 
 к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) 

(таблица 3.1.2) 
1,2 

 к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таб-

лица 3.1.2) 
1 

 к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защи-

щенности  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразо-

вания (таблица 3.1.3) 

1,0 

 к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 0,5-1% (таб-

лица 3.1.4)  
0,9 

 к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 

3.1.5) 
0,8 

 к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависи-

мости от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании 

иных типов перегрузочных устройств k8=1; 

1 

 к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе мате-

риала при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при 

единовременном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – 
свыше 10 т. В остальных случаях k9=1 

0,1 

 В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 

2 метров  (таблица 3.1.7) 
0,7 

 Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = 

Р/Т 
20,000 

т/час 
n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таб-

лица 3.1.8) 
0 

 Мсек= 0,05*0,03*1*1*0,9*0,8*1*0,1*0,7*20*1000000*(1-0)/3600 0,420000 (г/сек) 
Мгод= 0,05*0,03*1,2*1*0,9*0,8*1*0,1*0,7*469,09*(1-0) 0,042556 т/год 

 

 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 40 

Пемза шлаковая 
Складируемые материалы Пемза шлаковая фракция 5-10 (Щебень из оса-

дочных пород крупностью до 20мм) 
 G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 0,150 тонн 

 G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 0,06 м3 
 Плотность материала, т/м3 2,50 

  Интенсивным неорганизованным источником пылеобразования является пересыпка мате-

риалов (ссыпка, и его перемещение (планировка))    
Объем выбросов можно охарактеризовать следующим уравнением формулы: 

 Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле:  
 
 

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 а валовой выброс по формуле: 
 

 

 
 

    
т/год, (3.1.2) 

 к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,03 
 к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,06 
 к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 
1,2 

г/с 
к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 
1 

т/год 
к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% (таблица 

3.1.4)  
0,6 

 к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,6 
 к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов пе-

регрузочных устройств k8=1; 

1 

 к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовремен-

ном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

1 

 В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 2 

метров  (таблица 3.1.7) 
0,7 

 Gгод-  время  на формирования склада и его планировке  0,4 час/год 
      24 мин 
Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 0,150 т/час 
      0,000042 т/сек 
n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 
 

 Мсек= 0,03*0,06*1*1*0,6*0,6*1*1*0,7*0,15*1000000*(1-0)/3600 0,018900 г/сек 
Мсек= (0,018900*0,14)*3600/1200 0,007938 г/сек 
Мгод= 0,03*0,06*1,2*1*0,6*0,6*1*1*0,7*0,15*(1-0) 0,000082 т/год 
    

 
 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 41 

Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материаловПриложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. (3) 
Складируемые материалы Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 1196,60 тонн 

 G, кол-во материала, перерабатываемого за год, м3 460,23 м3 
 Плотность материала, т/м3 2,60   Интенсивным неорганизованным источником пылеобразования является пересыпка мате-

риалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))    
Объем выбросов можно охарактеризовать следующим уравнением формулы: 

 Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле:  
 
 

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

а валовой выброс по формуле: 
 

 

 
 

    
т/год, (3.1.2) 

к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,03 
 к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,04 
 к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 
1,2 

 к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 
1 

 к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности  

узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таблица 

3.1.3) 

1,0 

 к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% (таблица 

3.1.4)  
0,6 

 к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,6 
 к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов пе-

регрузочных устройств k8=1; 

1 

 к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовремен-

ном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В осталь-

ных случаях k9=1 

0,1 

 В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 2 мет-

ров  (таблица 3.1.7) 
0,7 

 Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 20,0 т/час 
n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 
0 

 Мсек= 0,03*0,04*1*1*0,6*0,6*1*0,1*0,7*20*1000000*(1-0)/3600 0,168000 (г/сек) 
Мгод= 0,03*0,04*1,2*1*0,6*0,6*1*0,1*0,7*1196,60*(1-0) 0,043422 т/год 

 

Всего выбросы  Примесь  Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

двуокиси кремния  
1,226080 0,181995 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 42 

Источник № 6003 - Битумоплавильный котел. 
Приложение №11 к приказу Министра ООС РК от «18» 04 2008г. № 100 -п. Методика 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов. 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей, в т.ч. смазан-
ных форм для заливки, определяется в зависимости от количества испаряющейся жид-
кости и составляет: 

 

 

  

,г/сек, 

 

(4.6.1) 

где: q – удельный выброс загрязняющего вещества, г/с*м2. Принимает значения для ке-
росина - 0,0433; для нефтяных масел - 0,0139; для парафина -0,0034 г/с*м2; 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность испаря-
ющейся жидкости, м2. 
 

 
 

    

, т/год, 

 

(4.6.2) 

где Т – "чистое" время нанесения смазки или время "работы" откры-
той поверхности, ч/год. 18  

q – удельный выброс загрязняющего вещества, г/с*м2. 0,0139 
 S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная по-

верхность испаряющейся жидкости, м2. 
3644,08  

Углеводороды С12-19 
Максимальный 

выброс, г/с: 
Валовый выброс, 

т/год: 
 

   
0,042211 0,002735 

 
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

610

3600


ТМсек
Мгод

SqМсек 



 43 

Источник № 6004 - Сварочные работы 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах по величи-

нам удельных выбросов) РНД 211.2.02.03-2004 [5] 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в воздушный бассейн в процессе  электросварки на строительной площадке 

Истоник выделения  электросварочный трансформатор  
 

При проведении расчетов валовых и максимально разовых выбросов использована «Методика расчета выделений (вы-

бросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)». (РНД 211.1.02.03-
2004.) Астана, 2005 г. 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, определяется по формуле 5.1 
 

  
В год *Кх 

      
 

М год =   ---------- *(1-n),  тонн/год 
    

  
1000000 

      где : В год - расход применяемого материала кг/год 
  

 
Кх- удельный показатель выброса загрязняющих веществ,  г/кг 

  
 

n- степень очистки воздуха % 
  Максимально разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле 5.2 

Мсек = (Кх*Вчас/3600)* (1-n), г/сек. 
где : Вчас- фактически максимальный расход применяемого сырья. 

 
 

Используемый 

материал 

Расход 

электродов, 

кг/год 

Время рабо-

ты оборудо-

вания в год 

      Наименование загрязняющих веществ 
Максимально 

часовой рас-

ход сырья, 

кг/час 

Степень 

очистки 

воздуха, 

% 

сварочная 

аэрозоль,                  

в   его 

составе 

Железо 

(II) оксид 

(0123) 

Марганец 

и его со-

единения 

(0143) 

Азота 

диоксид 

(0301) 

Оксид 

углерода 

(0337) 

Фтористые 

газообразные 

соединения 

(0342) 

Фториды неор-

ганические 

плохо раство-

римые (0344) 

Пыль неорга-

ническая SiO2 
70-20 % (2908) 

2 3 4       5 6 7 8 9 10 11 
Исходные данные 

Э-42,Э-46, Э-
50, Э50А 
(УКС 42) 

0,96 1,92 0,50 0 0 14,5 13,3 1,2 - - - - 

Пропан- бу-
тановая 
смесь 

4534,87 9069,74 0,5 0 0 - - - 15 - - - 



 44 

Ацетилен - 
кислородная 

смесь 
22,24 44,48 0,5 0 0 - - - 22 - - - 

Сварочная 
проволока 

СВ-08Г-
2СД.1 

511,74 1023,48 0,5 0 0 11,4 1,5 7,7 - - - 2,2 

Газовая рез-
ка, сталь уг-
леродистая 

L=5 мм 

- 1251,42 - 0 0 74 72,9 1,1 39 49,5 - - 

АНО-4, 
УОНИ 13/45 

814,71 1629,42 0,5  0 33,92 13,9 1,09 2,7 13,3 0,93 1 

ВЫБРОСЫ В АТМОСФЕРУ   
Э-42,Э-46, Э-

50, Э50А 
(УКС 42) 

    
  

г/с 0,002014 0,001847 0,000167           

т/год 0,000014 0,000013 0,000001           

Пропан- бу-
тановая 
смесь 

    
  

г/с       0,002083         

т/год       0,068023         
Ацетилен - 

кислородная 
смесь 

    
  

г/с       0,003056         

т/год       0,000489         
Сварочная 
проволока 

СВ-08Г-
2СД.1 

    

  

г/с 0,001583 0,000208 0,001069       0,000306   

т/год 0,005834 0,000768 0,003940       0,001126 
  

Газовая рез-
ка, сталь уг-
леродистая 

L=5 мм 

    

  

г/с 0,020556 0,020250 0,000306 0,010833 0,013750       

т/год 0,092605 0,091229 0,001377 0,048805 0,061945     
  

АНО-4, 
УОНИ 13/45 

   г/с 0,004711 0,001931 0,000151 0,000375 0,001847 0,000129 0,000139 0,000139 
   т/год 0,027635 0,011324 0,000888 0,002200 0,010836 0,000758 0,000815 0,000815 

Итого по ист. 6004-006: 
г/с 0,028864 0,024236 0,001693 0,016347 0,015597 0,000129 0,000445 0,000139 

т/год 0,126088 0,103334 0,006206 0,119517 0,072781 0,000758 0,001941 0,000815 
 

 



 45 

Источник № 6005 - Покрасочные работы 
 Определение выделений (выбросов) загрязняющих веществ при нанесении лакокрасочных 

материалов согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов) РНД 

211.2.02.05-2004. [6] 
Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается по 

формулам: 
а) при окраске: 

),1(
10

fm
М

6

х

'

ррфх

окр 


 т/год (3) 

где: 
р -  доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, (%, мас.), 

табл. 3; 
х - содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, (%, мас.), табл. 2 
б) при сушке: 

),1(
10

fm
М

6

х

''

ррфх

суш 


 т/год (4) 

где: 
р - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, (%, мас.), табл. 3. 
 
5.3 Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ 

рассчитывается по формулам: 
а) при окраске: 

),1(
6.310

fm
М

6

х

'

ррмх

окр 



 г/с (5) 

где: 
mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования (кг/час). При отсутствии этих данных допускается использовать максимальную 

паспортную производительность;  
 
б) при сушке: 

),1(
6.310

fm
М

6

х

''

ррмх

суш 



 г/с (6) 

где: 
mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом времени сушки (кг/час). 

Время сушки берется согласно технологических или справочных данных на данный вид ЛКМ. 
 
Общий валовый или максимальный разовый выброс по каждому компоненту летучей 

части ЛКМ рассчитывается по формуле: 
х

суш

х

окр

х

общ МММ   (7) 

Покраска эмалью ПФ-115 

Нанесение лакокрасочных  

эмалей 
ПФ-115 

Объем используемого 

материала 
1,2711244 тонн/год 

0,50 кг/час   
  Время работы   2542,25 час/год   

наименование 

применяемой 

шпатлевки, 

объем  исполь-

зования за год, 

тонн/год 

доля лету-

чей части 

расворителя 

fp% мас. 

наименование 

выбрасываемых 

веществ 

вид исполь-

зуемой 

окраски 

содержание 

компонента 

в летучей 

части. bx% 

мас 

доля аэрозоля 

при окраске, 

ba,% мас 

пары растворите-

ля  % мас. От об-

щего содержания  

растворителя  в 

краске 
при  при 



 46 

окраске, 

b/p 
сушке, 

b//p 

ПФ-115 45 
ксилол 

кистью,  
валиком 50 

0 28 72 
уайт-спирит 

кистью,  
валиком 50 

 

Вещество, выбра-

сываемое в период 

покраски 
ксилол 

уайт-
спирит 

Вещество, выбра-

сываемое в пери-

од сушки 
ксилол 

уайт-
спирит 

Мх
окр  т/год  0,080081 0,080081 Мх

окр  т/год  0,205922 0,205922 
Мх

окр г/сек  0,008750 0,008750 Мх
окр г/сек  0,022500 0,022500 

Всего выбрасывается в атмосферу в результате нанесения и сушки ЛКМ на 

поверхность: 
наименование 

вещ-ва 
ксилол уайт-спирит 

т/год 0,286003 0,286003 
г/сек 0,031250 0,031250 

 
Покраска грунтовкой марки ГФ-021 

Грунтовки 
ГФ-021 

Объем используемого 

материала 
0,330623 тонн/год 

0,50 кг/час   
  Время работы   661,25 час/год   

наименование 

применяемой 

шпатлевки, 

объем  исполь-

зования за год, 

тонн/год 

доля лету-

чей части 

расворителя 

fp% мас. 

наименование 

выбрасываемых 

веществ 

вид исполь-

зуемой 

окраски 

содержание 

компонента 

в летучей 

части. bx% 

мас 

доля аэрозо-

ля при 

окраске, 

ba,% мас 

пары растворите-

ля  % мас. От об-

щего содержания  

растворителя  в 

краске 
при  

окраске, 

b/p 

при 

сушке, 

b//p 

ГФ-021 45 ксилол 
кистью,  
валиком 

100 0 28 72 

 

Вещество, выбрасывае-

мое в период покраски 
ксилол Вещество, выбрасыва-

емое в период сушки 
ксилол 

Мх
окр  т/год  0,041658 Мх

окр  т/год  0,107122 
Мх

окр г/сек  0,017500 Мх
окр г/сек  0,045000 

Всего выбрасывается ЗВ в атмосферу в результате нанесения и сушки: 

наименование 

вещ-ва 
ксилол 

т/год 0,148780 
г/сек 0,062500 

 
Покраска лаком битумным БТ-577 (123), лаком электроизоляционным 

Нанесение лакокрасочных  

эмалей 
БТ-577 (123) 

Объем используемого 

материала 
0,287248 тонн/год 

0,50 кг/час   
  Время работы   574,50 час/год   

наименование 

применяемой 

шпатлевки, 

доля лету-

чей части 

расворителя 

наименование 

выбрасываемых 

веществ 

вид исполь-

зуемой 

окраски 

содержание 

компонента 

в летучей 

доля аэро-

золя при 

окраске, 

пары растворите-

ля  % мас. От об-

щего содержания  



 47 

объем  исполь-

зования за год, 

тонн/год 

fp% мас. части. bx% 

мас 
ba,% мас растворителя  в 

краске 
при  

окраске, 

b/p 

при 

сушке, 

b//p 

БТ-577 (123) 63 
ксилол 

кистью, ва-

ликом 57,4 
0 28 72 

уайт-спирит 
кистью, ва-

ликом 42,6 
 

Вещество выбрасыва-

емое в период покраски 
ксилол уайт-спирит 

Мх
окр  т/год  0,029085 0,021586 

Мх
окр г/сек  0,014063 0,010437 

  
  вещество выбрасывае-

мое в период сушки 
ксилол уайт-спирит 

Мх
окр  т/год  0,074790 0,055506 

Мх
окр г/сек  0,036162 0,026838 

Всего выбрасывается в атмосферу в результате нанесения и сушки ЛКМ на поверх-

ность 
наименование вещ-ва ксилол уайт-спирит 

т/год 0,103875 0,077092 
г/сек 0,050225 0,037275 

 
Покраска краской  МЛ-12 (МА-25) 

Марка краски: 
  

МЛ-12 (МА-15) 
 Содержание компонента "х" в летучей части ЛКМ, (δх): 

  Спирт н-бутиловый: 
   

20,78 %, мас. 
Уайт-спирит: 

   
20,14 %, мас. 

Этилцеллозольв: 
   

1,4 %, мас. 
Сольвент: 

   
57,68 %, мас. 

Фактический годовой расход ЛКМ (mф): 
 

0,676802 т 
Время работы агрегата окрасочного 

  
1353,60 ч/год 

Доля краски, потерянной в виде аэрозоля (δа): 
 

30 %, мас. 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (fр): 

 
49,5 %, мас. 

Степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (η): 0 дол. ед. 
Фактический максимальный часовой расход ЛКМ (mм) 0,50 кг/час 
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося  

   при нанесении покрытия (δ'р): 
  

25 %, мас. 
Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося  

   при сушке покрытия (δ''р): 
  

75 %, мас. 
Валовый  выброс нелетучей части аэрозоля краски (Ма

н.окр) 
  (Нормируется по взвешенным веществам код 2902): 0,102536 т/год 

Максимальный разовый выброс  
    нелетучей части аэрозоля краски (Ма
н.окр): 

 
0,021042 г/с 

Валовый выброс индивидуальных летучих 
    компонентов ЛКМ при окраске(Мх

окр): 
   Спирт н-бутиловый: 

  
0,017404 т/год 

Уайт-спирит: 
   

0,016868 т/год 
Этилцеллозольв: 

   
0,001173 т/год 



 48 

Сольвент: 
   

0,048309 т/год 
Валовый выброс индивидуальных летучих 

    компонентов ЛКМ при сушке(Мх
суш): 

   Спирт н-бутиловый: 
  

0,052212 т/год 
Уайт-спирит: 

   
0,050604 т/год 

Этилцеллозольв: 
   

0,003518 т/год 
Сольвент: 

   
0,144928 т/год 

Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих 
   компонентов ЛКМ при окраске(Мх

окр): 
   Спирт н-бутиловый: 

  
0,003572 г/с 

Уайт-спирит: 
   

0,003462 г/с 
Этилцеллозольв: 

   
0,000241 г/с 

Сольвент: 
   

0,009914 г/с 
Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих 

   компонентов ЛКМ при сушке(Мх
суш): 

   Спирт н-бутиловый: 
  

0,010715 г/с 
Уайт-спирит: 

   
0,010385 г/с 

Этилцеллозольв: 
   

0,000722 г/с 
Сольвент: 

   
0,029741 г/с 

ИТОГО: 
     Валовый выброс ЗВ: 

    Взвешенные частицы: 
  

0,102536 т/год 
Спирт н-бутиловый: 

  
0,069616 т/год 

Уайт-спирит: 
   

0,067472 т/год 
Этилцеллозольв: 

   
0,004691 т/год 

Сольвент: 
   

0,193237 т/год 
Максимальный разовый выброс ЗВ: 

   Взвешенные частицы: 
  

0,021042 г/с 
Спирт н-бутиловый: 

  
0,014287 г/с 

Уайт-спирит: 
   

0,013847 г/с 
Этилцеллозольв: 

   
0,000963 г/с 

Сольвент: 
   

0,039655 г/с 
 

наименование 

вещ-ва 
Взвешенные 

частицы 
Спирт н-

бутиловый 
Уайт-

спирит Этилцеллозольв Сольвент 

т/год 0,102536 0,069616 0,067472 0,004691 0,193237 

г/сек 0,021042 0,014287 0,013847 0,000963 0,039655 

 
Растворитель Р-4 

Марка растворителя: 
    

Р-4 
 Содержание компонента "х" в летучей части ЛКМ, (δх): 

   Ацетон 
      

26 %, мас. 
Бутилацетат 

     
12 %, мас. 

Толуол 
      

62 %, мас. 
Фактический годовой расход ЛКМ (mф): 

  
0,488067 т 

         Доля краски, потерянной в виде аэрозоля (δа): 
  

30 %, мас. 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (fр): 

  
100 %, мас. 

Степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (η): 
 

0 дол. ед. 
Фактический максимальный часовой расход ЛКМ (mм) 

 
0,5 кг/час 

Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося  
    при нанесении покрытия (δ'р): 

   
25 %, мас. 

Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося  
    



 49 

при сушке покрытия (δ''р): 
    

75 %, мас. 
Валовый выброс индивидуальных летучих 

     компонентов ЛКМ при окраске(Мх
окр): 

    Ацетон 
      

0,031724 т/год 
Бутилацетат 

     
0,014642 т/год 

Толуол 
      

0,075650 т/год 
Валовый выброс индивидуальных летучих 

     компонентов ЛКМ при сушке(Мх
суш): 

    Ацетон 
      

0,095173 т/год 
Бутилацетат 

     
0,043926 т/год 

Толуол 
      

0,226951 т/год 
Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих 

   компонентов ЛКМ при окраске(Мх
окр): 

    Ацетон 
      

0,009028 г/с 
Бутилацетат 

     
0,004167 г/с 

Толуол 
      

0,021528 г/с 
Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих 

   компонентов ЛКМ при сушке(Мх
суш): 

    Ацетон 
      

0,027083 г/с 
Бутилацетат 

     
0,012500 г/с 

Толуол 
      

0,064583 г/с 
ИТОГО: 

       Валовый выброс ЗВ: 
      Ацетон 

      
0,126897 т/год 

Бутилацетат 
     

0,058568 т/год 
Толуол 

      
0,302601 т/год 

Максимальный разовый выброс ЗВ: 
    Ацетон 

      
0,036111 г/с 

Бутилацетат 
     

0,016667 г/с 
Толуол 

      
0,086111 г/с 

 

наименование 

вещ-ва 
Ацетон Бутилацетат Толуол 

т/год 0,126897 0,058568 0,302601 

г/сек 0,036111 0,016667 0,086111 

 
 Нанесение шпатлевки МЧ-0054 

Нанесение шпатлев-

ки 
МЧ-0054 Объем используемого мате-

риала 

3,133203 тонн/год 

0,50 кг/час 

     
6266,41 час/год 

наименование 

применяемой 

шпатлевки, 

объем исполь-

зования за 

год, тонн/год 

доля лету-

чей части 

расворителя 

fp% мас. 

наименование 

выбрасываемых 

веществ 

вид используемой 

окраски 

содержание 

компонента 

в летучей 

части. bx% 

мас 

доля 

аэрозоля 

при 

окраске, 

ba,% 
мас 

пары растворителя  

% мас. от общего 

содержания  раство-

рителя  в краске 
при 

окраске, 

b/p 

при сушке, 

b//p 

МЧ-0054 11 

спирт н-
бутиловый 

кистью, вали-

ком 40 
0 28 72 

ксилол кистью, вали-

ком 40 



 50 

этиленгликоль кистью, вали-

ком 10 

этилкарбитол 
кистью, вали-

ком 10 
 

Вещество, выбра-

сываемое в период 

покраски 

спирт н-
бутиловый 

ксилол этиленгликоль этилкарбитол 

Мх
окр  т/год  0,038601 0,038601 0,009650 0,009650 

Мх
окр г/сек  0,001711 0,001711 0,000428 0,000428 

     вещество, выбра-

сываемое в период 

сушки 

спирт н-
бутиловый 

ксилол этиленгликоль этилкарбитол 

Мх
окр  т/год  0,099260 0,099260 0,024815 0,024815 

Мх
окр г/сек  0,004400 0,004400 0,001100 0,001100 

Всего выбрасывается в атмосферу в результате нанесения и сушки ЛКМ на поверх-

ность 
наименование вещ-

ва 
спирт н-

бутиловый 
ксилол этиленгликоль этилкарбитол 

т/год 0,137861 0,137861 0,034465 0,034465 
г/сек 0,006111 0,006111 0,001528 0,001528 

 
 Покраска эмалью ХС-720, 759 

Нанесение лакокра-

сочных  эмалей 
ХС-720, 759 Объем используемого мате-

риала 

0,0006 тонн/год 

0,50 кг/час 

     
1,2 час/год 

наименование 

применяемой 

шпатлевки, 

объем исполь-

зования за 

год, тонн/год 

доля лету-

чей части 

расворителя 

fp% мас. 

наименование 

выбрасываемых 

веществ 

вид используемой 

окраски 

содержание 

компонента 

в летучей 

части. bx% 

мас 

доля 

аэрозоля 

при 

окраске, 

ba,% 
мас 

пары растворителя  

% мас. от общего 

содержания  раство-

рителя  в краске 
при 

окраске, 

b/p 

при сушке, 

b//p 

ХС-720,759 64 

ацетон 
кистью, вали-

ком 27,57 

0 28 72 
бутилацетат 

кистью, вали-

ком 12,17 

циклогексанол 
кистью, вали-

ком 14,91 

толуол 
кистью, вали-

ком 45,35 

 
Вещество, выбрасыва-

емое в период покрас-

ки 
ацетон бутилацетат циклогексанол толуол 

Мх
окр  т/год  0,000030 0,000013 0,000016 0,000049 

Мх
окр г/сек  0,006862 0,003029 0,003711 0,011287 

     
вещество, выбрасыва- ацетон бутилацетат циклогексанол толуол 



 51 

емое в период сушки 
Мх

окр  т/год  0,000076 0,000034 0,000041 0,000125 
Мх

окр г/сек  0,017645 0,007789 0,009542 0,029024 
Всего выбрасывается в атмосферу в результате нанесения и сушки ЛКМ на поверхность 
наименование вещ-ва ацетон бутилацетат циклогексанол толуол 

т/год 0,000106 0,000047 0,000057 0,000174 
г/сек 0,024507 0,010818 0,013253 0,040311 

 

 Покраска эмалью ЭП-140 
Нанесение лакокра-

сочных  эмалей 
ЭП-140 Объем используемого мате-

риала 

0,00052 тонн/год 

0,50 кг/час 

     
1,04 час/год 

наименование 

применяемой 

шпатлевки, 

объем исполь-

зования за 

год, тонн/год 

доля лету-

чей части 

расворителя 

fp% мас. 

наименование 

выбрасываемых 

веществ 

вид используемой 

окраски 

содержание 

компонента 

в летучей 

части. bx% 

мас 

доля 

аэрозоля 

при 

окраске, 

ba,% 
мас 

пары растворителя  

% мас. от общего 

содержания  раство-

рителя  в краске 
при 

окраске, 

b/p 

при сушке, 

b//p 

ЭП-140 53,5 

ацетон 
кистью, вали-

ком 33,7 

0 28 72 
ксилол 

кистью, вали-

ком 32,78 

толуол 
кистью, вали-

ком 4,86 

этилцеллозольв 
кистью, вали-

ком 28,66 

 
Вещество, выбра-

сываемое в период 

покраски 
ацетон толуол этилцеллозольв ксилол 

Мх
окр  т/год  0,000026 0,000004 0,000022 0,000026 

Мх
окр г/сек  0,007011 0,001011 0,005963 0,006820 

     вещество, выбра-

сываемое в период 

сушки 
ацетон толуол этилцеллозольв ксилол 

Мх
окр  т/год  0,000068 0,000010 0,000057 0,000066 

Мх
окр г/сек  0,018030 0,002600 0,015333 0,017537 

Всего выбрасывается в атмосферу в результате нанесения и сушки ЛКМ на поверх-

ность 
наименование вещ-

ва 
ацетон толуол этилцеллозольв ксилол 

т/год 0,000094 0,000014 0,000080 0,000091 
г/сек 0,025041 0,003611 0,021296 0,024357 

 
 

Покраска эмалью ХВ -124 (161) 

Нанесение лакокрасочных  

эмалей 
ХВ-124 (161) 

Объем используемого 

материала 
0,261736 тонн/год 

0,5 кг/час   
  Время работы   523,4 час/год   



 52 

наименование 

применяемой 

шпатлевки, 

объем  ис-

пользования 

за год, 

тонн/год 

доля лету-

чей части 

расворителя 

fp% мас. 

наименование 

выбрасываемых 

веществ 

вид исполь-

зуемой 

окраски 

содержание 

компонента 

в летучей 

части. bx% 

мас 

доля аэрозоля 

при окраске, 

ba,% мас 

пары растворителя  

% мас. От общего 

содержания  раство-

рителя  в краске 
при 

окраске, 

b/p 

при суш-

ке, b//p 

ХВ-124 
(161) 

27 

ацетон 
кистью, 

валиком 26 

0 28 72 бутилацетат 
кистью, 

валиком 12 

толуол 
кистью, 

валиком 62 
 

Вещество выбрасываемое в 

период покраски 
ацетон бутилацетат толуол 

Мх
окр  т/год  0,005145 0,002374 0,012268 

Мх
окр г/сек  0,002730 0,001260 0,006510 

  
  

 
вещество выбрасываемое в 

период сушки ацетон бутилацетат толуол 

Мх
окр  т/год  0,013229 0,006106 0,031547 

Мх
окр г/сек  0,007020 0,003240 0,016740 

Всего выбрасывается в атмосферу в результате нанесения и сушки ЛКМ на 

поверхность: 
наименование 

вещ-ва 
ацетон бутилацетат толуол 

т/год 0,018374 0,008480 0,043815 
г/сек 0,009750 0,004500 0,023250 

 
 Покраска эмалью КО-811 

Нанесение лакокрасоч-

ных  эмалей КО-811 
Объем используемого мате-

риала 
0,0444296 тонн/год 

0,50 кг/час 

     
88,86 час/год 

наименование 

применяемой 

шпатлевки, 

объем исполь-

зования за 

год, тонн/год 

доля лету-

чей части 

расворителя 

fp% мас. 

наименование 

выбрасываемых 

веществ 

вид используемой 

окраски 

содержание 

компонента 

в летучей 

части. bx% 

мас 

доля 

аэрозоля 

при 

окраске, 

ba,% 
мас 

пары растворителя  

% мас. от общего 

содержания  раство-

рителя  в краске 
при 

окраске, 

b/p 

при сушке, 

b//p 

КО-811 64,5 

бутилацетат пневматический 50 

30 25 75 

спирт н-
бутиловый пневматический 20 

спирт этило-

вый пневматический 10 
толуол пневматический 20 

 
Вещество, выбра-

сываемое в период 

покраски 
бутилацетат 

спирт н-
бутиловый 

спирт этиловый толуол 

Мх
окр  т/год  0,003582 0,001433 0,000716 0,001433 



 53 

Мх
окр г/сек  0,011198 0,004479 0,002240 0,004479 

     вещество, выбра-

сываемое в период 

сушки 
бутилацетат 

спирт н-
бутиловый 

спирт этиловый толуол 

Мх
окр  т/год  0,010746 0,004299 0,002149 0,004299 

Мх
окр г/сек  0,033594 0,013438 0,006719 0,013438 

Всего выбрасывается в атмосферу в результате нанесения и сушки ЛКМ на поверх-

ность 
наименование вещ-

ва 
бутилацетат 

спирт н-
бутиловый 

спирт этиловый толуол 

т/год 0,014329 0,005731 0,002866 0,005731 
г/сек 0,044792 0,017917 0,008958 0,017917 

 
 

№ 

6005 
Покрасочные 

работы 

Код, наименование ЗВ г/с т/год 
1210 Бутилацетат 0,076777 0,081424 
1042 Спирт н-бутиловый 0,038315 0,213208 
0621 Толуол 0,171200 0,352335 
0616 Ксилол 0,174443 0,676610 
2752 Уайт-спирит 0,082372 0,430567 
1401 Ацетон 0,095409 0,145471 
2902 Взвешенные частицы 0,021042 0,102536 
1119 Этилцеллозольв 0,022259 0,004771 
2750 Сольвент 0,039655 0,193237 
1411 Циклогексанол 0,013253 0,000057 
1078 Этан-1,2-диол (Этиленгликоль) 0,001528 0,034465 
1112 2-(2-Этоксиэтокси) этанол (Мо-

ноэтиловый эфир диэтиленгликоля, 

этилкарбитол) 

0,001528 0,034465 

1061 Спирт этиловый 0,008958 0,002866 
ВСЕГО: 0,746739 2,272012 

 
Источник № 6006 – Медницкие работы 

Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые 
МЕТОДИКА расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий Приложение №3 к 
приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008 года № 100 -п. [8] 
Источник выделения 

 

паяльная лампа 

  Удельные выделения свинца 0,51 г/кг 

  
Удельные выделения олова оксид 0,28 г/кг 

  Расход припоя оловянно-свинцовые бессурьмяни-

стые 10,05 кг/год 

  Количество рабочих дней 10,1 дн/год 

  Время пайки в день 

 

1 час. 

  Валовый выброс : 

     свинец и его соединения 0,005126 кг/год 0,000005 тонн/год 

олово оксид 0,002814 кг/год 0,000003 тонн/год 

Максимально разовый выброс : 

    свинец и его соединения 0,001389 г/с 

  олово оксид 0,000833 г/с 

   



 54 

Источник № 6007 – Сварка (стыковка) полиэтиленовых труб 

     Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пласт-

массовыми материалами. Приложение № 7 к приказу Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г №100 –п [7] 
Технология обработки: Сварка полиэтиленовых труб 
qi - удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку: 

 углерод оксид 0,009 г/сварки 
 винил хлористый 0,0039 г/сварки 
 N - количество сварок в течение года. 365,34 

  Т - годовое время работы оборудования, часов 182,67 час/год 
 углерод оксид 0,000003 т/год 0,000005 г/сек 

винил хлористый 0,000001 т/год 0,000002 г/сек 
 

 

Источник № 6008 – Металлообработка 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 
металлов (по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.06-2004 [10] 
Выбросы загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке металлов, без 
применения СОЖ, от одной единицы оборудования, определяется по формулам:  

а) валовый выброс для источников выделения, не обеспеченных местными отсосами: 

  

 

 
, т/год (1) 

 где: 
    k - коэффициент гравитационного оседания (см. п.5.3.2);  

   Q - удельное выделение пыли технологическим оборудованием, г/с (табл. 1-5); 

 Т - фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, час; 
  

б) максимальный разовый выброс для источников выделения, не обеспеченных местными 
отсосами: 
 

      
, г/с (2) 

         Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 

Источник выделения 
 

Плоскошлифовальные станки, с диаметром 

шлифовального круга – 230 мм 
Удельное выделение пыли абразивной 

 
0,016 г/с 

 Удельное выделение взвешенных частиц 0,026 г/с 
 Время  работы станка 

  
1200,74 час/год 

 Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) 0,2 
  Примесь:2930 Пыль абразивная 0,003200 г/сек 0,013833 т/год 

Примесь:2902 Взвешенные частицы 0,005200 г/сек 0,022478 т/год 
        Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 
Источник выделения 

  
Отрезной станок 

 Удельное выделение от станка 
 

0,203 г/с 
 Время  работы станка 

  
1549,90 час/год 

 Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) 0,2 
  

jl:30202261.50302
jl:30202261.11


 55 

Примесь:2902 Взвешенные частицы РМ10 
 

0,226533 т/год 

      
0,040600 г/сек 

         

Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: сверлильные станки 
Источник выделения 

 
Станки сверлильные 

 Удельное выделение от станка 
 

0,0011 г/с 
 Время  работы станка 

  
1,69 час/год 

 Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) 0,2 
  Примесь:2902 Взвешенные частицы РМ10 

 
0,000001 т/год 

      
0,000220 г/сек 

Примесь:2930 Пыль абразивная 
  

0,013833 т/год 

      
0,003200 г/сек 

Примесь:2902 Взвешенные частицы 
 

0,249012 т/год 

      
0,046020 г/сек 

 
Источник выделения № 6009 – Укладка асфальтобетона 

Выбросы углеводородов при нанесении асфальтных покрытий. 
В составе асфальтобетонных смесей в среднем 7% битума (ГОСТ РК 

1225-2003 табл. Г.1 прил. Г для горячих см. типа В). Согласно (Методи-
ка расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов. Приказ 

Министра ООС от 18.01.2008 г №100-п. Приложение 12 п.2) удельный вы-
брос углеводородов в среднем 1 кг на 1 т битума, что составляет 0,1%. 

Расход асфальтобетонной смеси – 237,35 т. Часовой расход асфальта - 3 
т/час. 

Максимально разовый выброс углеводородов С12-С19 (2754) составит: 

М =3,0х106х0,07x0,001 :3600 = 0,058333 г/с. 

Валовый выброс углеводородов С12-С19 (2754): 

В = 237,35 x0,07x0,001 = 0,026989 т/год 

 

 

 

 

 

 

 

 



 56 

Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых 
в атмосферу при проведении строительно-монтажных работ без учета 

работы передвижных источников 
Таблица 2.3.2 

Код 
Наименование  

вещества 

ПДК с.с., 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасно-

сти 

Максималь-

но-разовый  
выброс, г/с 

Выброс  
вещества, 

т/год 
1 2 3 4 5 6 

0123 Железо (II) оксид 0,04 3 0,024236 0,103334 
0143 Марганец и его соединения 0,001 2 0,001693 0,006206 
0616 Ксилол 0,2 3 0,174443 0,676610 
2752 Уайт-спирит 1 - 0,082372 0,430567 
2902 Взвешенные частицы 0,15 3 0,067062 0,351548 
0301 Азота диоксид 0,04 2 0,016573 0,119599 
0304 Азота оксид 0,06 3 0,000037 0,000013 
0328 Углерод (сажа) 0,05 3 0,000140 0,000051 
0330 Серы диоксид 0,05 3 0,000823 0,000300 

2908 
Пыль неорганическая SiO2 
20-70% 

0,000001 1 
1,517382 1,298700 

2754 Углеводороды С12-С19 - 4 0,132685 0,041444 
1210 Бутилацетат - 4 0,076777 0,081424 

1042 
Бутан-1-ол (Спирт н-
бутиловый) 

- 4 
0,038315 0,213208 

0621 Толуол - 3 0,171200 0,352335 
1401 Пропан-2-он  (Ацетон) - 4 0,095409 0,145471 
1119 Этилцеллозольв 0,7 - 0,022259 0,004771 
2750 Сольвент 0,2 - 0,039655 0,193237 
1411 Циклогексанол - 3 0,013253 0,000057 
1078 Этан-1,2-диол  1 - 0,001528 0,034465 
1112 2-(2-Этоксиэтокси) этанол  - - 0,001528 0,034465 
1061 Спирт этиловый - 4 0,008958 0,002866 
342 Фтористые газообразные 

соединения 
0,005 2 

0,000129 0,000758 

344 
Фториды неорганические 

плохо растворимые 
0,003 2 

0,000445 0,001941 

0337 Углерод оксид 3 4 0,017549 0,073494 
0827 Хлорэтилен (Винилхлорид)  0,01 1 0,000002 0,000001 

0184 
Свинец и его неорганиче-

ские соединения (в пересче-

те на свинец)  
0.0003 1 

0,001389 0,000005 

0168 Олово оксид (в пересчете на 

олово) 
0,02 3 

0,000833 0,000003 

2930  Пыль абразивная 0,04 - 0,003200 0,013833 
ВСЕГО: 2,509875 4,180706 

 
 
 
 
 
 



 57 

 2.5. Декларируемые выбросы загрязняющих веществ 

№источ

ника 

загрязн

ения 

Код 

вещест

ва 

Наименование загрязняющего 

вещества 
г/с т/год Декларируе

мый год 

0001 0301 Азот (IV) оксид 0,000226 0,000082 2026-2027гг. 
 0304 Азота (II) оксид 0,000037 0,000013 2026-2027гг. 
 0328 Углерод (сажа) 0,000140 0,000051 2026-2027гг. 
 0330 Серы диоксид 0,000823 0,000300 2026-2027гг. 
 0337 Оксид углерода 0,001947 0,000710 2026-2027гг. 
 2754 Алканы С12-19 (Углеводороды 

предельные С12-С19) 
0,032141 0,011720 2026-2027гг. 

6001 2908 Пыль неорганическая SiO2 20-
70% 

0,291163 1,115890 2026-2027гг. 

6002 2908 Пыль неорганическая SiO2 20-
70% 

1,226080 0,181995 2026-2027гг. 

6003 2754 Углеводороды С12-С19 0,042211 0,002735 2026-2027гг. 
6004 0123 Железо (II, III) оксиды 0,024236 0,103334 2026-2027гг. 

 0143 Марганец и его соединения 0,001693 0,006206 2026-2027гг. 
 0301 Азот (IV) оксид 0,016347 0,119517 2026-2027гг. 
 0337 Углерод оксид 0,015597 0,072781 2026-2027гг. 
 342 Фтористые газообразные 

соединения 
0,000129 0,000758 2026-2027гг. 

 344 Фториды неорганические плохо 

растворимые 
0,000445 0,001941 2026-2027гг. 

 2908 Пыль неорганическая SiO2 20-
70% 

0,000139 0,000815 2026-2027гг. 

6005 1210 Бутилацетат 0,076777 0,081424 2026-2027гг. 
 1042 Спирт н-бутиловый 0,038315 0,213208 2026-2027гг. 
 0621 Толуол 0,171200 0,352335 2026-2027гг. 
 0616 Ксилол 0,174443 0,676610 2026-2027гг. 
 2752 Уайт-спирит 0,082372 0,430567 2026-2027гг. 
 1401 Ацетон 0,095409 0,145471 2026-2027гг. 
 2902 Взвешенные частицы 0,021042 0,102536 2026-2027гг. 
 1119 Этилцеллозольв 0,022259 0,004771 2026-2027гг. 
 2750 Сольвент 0,039655 0,193237 2026-2027гг. 
 1411 Циклогексанол 0,013253 0,000057 2026-2027гг. 
 1078 Этан-1,2-диол  0,001528 0,034465 2026-2027гг. 
 1112 2-(2-Этоксиэтокси) этанол  0,001528 0,034465 2026-2027гг. 
 1061 Спирт этиловый 0,008958 0,002866  

6006 0184 Свинец и его неорганические 

соединения  
0,001389 0,000005 2026-2027гг. 

 0168 Олово оксид  0,000833 0,000003 2026-2027гг. 
6007 0337 Углерод оксид 0,000005 0,000003 2026-2027гг. 

 0827 Винил хлористый 0,000002 0,000001 2026-2027гг. 
6008 2930 Пыль абразивная 0,003200 0,013833 2026-2027гг. 

 2902 Взвешенные частицы 0,046020 0,249012 2026-2027гг. 
6009 2754 Углеводороды С12-С19 0,058333 0,026989 2026-2027гг. 

 ВСЕГО 2,509875 4,180706  



 58 

 2.6. Определение категории объекта, обоснование сани-

тарно – защитной зоны 
 
На период строительства. 
Согласно Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду Приложение к приказу Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 

года № 246 объект относится к III категории: 
 отсутствие сбросов вредных (загрязняющих) веществ; 
 наличие выбросов загрязняющих веществ от 10 до 500 тонн в год  
 накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 

000 тонн в год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год; 
Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека», 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, СЗЗ на 

период строительных работ не устанавливается и не классифицируется, в связи с 

кратковременностью проводимых работ.  
 
На период эксплуатации. 
Согласно Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду Приложение к приказу Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 

года № 246 объект относится ко IV категория - оказывающей минимальное нега-

тивное воздействие на окружающую среду. 
На территории участка отсутствуют объекты, являющихся источниками 

воздействия на среду обитания и здоровье человека, которые отделяются 

санитарно-защитной зоной (далее – СЗЗ) и санитарным разрывом (далее – СР) от 

многоквартирного жилого дома; 
Территория крупнопанельного многоквартирного жилого дома не 

располагается в границах СЗЗ и СР объектов, являющихся источниками 

воздействия на среду обитания и здоровье человека (см. рисунок 1) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 59 

 2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по 

снижению отрицательного воздействия  

Мероприятия по снижению отрицательного воздействия на пе-

риод строительства объекта 
 

Охрана атмосферного воздуха 
Работы по строительству предусмотреть с учетом требований по охране ат-

мосферного воздуха. 
При организации работ предусмотреть: 

1. выполнение земляных работ, по возможности, с организацией пылеподав-

ления (увлажнение поверхностей) с доставкой воды поливомоечными машинами; 
2. при перевозке сыпучих (пылящих) материалов предусмотреть укрытие ку-

зовов автомобилей тентом; 
3. осуществить регулярный контроль и восстановление средств и оборудова-

ния по снижению выбросов в атмосферу; 
4. предусмотреть регулярный контроль за соблюдением природоохранных ме-

роприятий. 
Организация мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воз-

духа не требуется. 
 

Охрана водных ресурсов 
Для общего снижения воздействия на поверхностные и подземные воды при 

проведении работ предусмотрен ряд мероприятий:  
Доставка материалов и их хранение осуществлять с организацией укрытия на 

площадках строительства и в приспособленных автосамосвалах с плотно закры-

вающимися бортами. 
При устройстве оснований и покрытий из материалов, укрепленных органи-

ческими вяжущими веществами, предусмотреть использование вязкого битума, 

вызывающего наименьшее загрязнение природной среды. 
Заправка машин и механизмов в зоне проведения работ не предусматривает-

ся.  
Конструкции, подверженные коррозии (стальные трубы) обмазываются би-

тумом.  
Предусмотреть установку переносных биотуалетов. 
Организация мониторинга и контроля за состоянием водных ресурсов 

не требуется. 
Охрана земельных ресурсов 

Для проведения работ по строительству осуществлены работы по рациональ-

ной привязке зданий и сооружений объектов строительства и временных соору-

жений с учетом требований рационального использования земельных ресурсов с 

получением ТУ к подключению и прокладки сетей и разрешений заинтересован-

ных источников.  



 60 

Работы по строительству объекта предусмотрены с учетом требований по 

охране земельных ресурсов. 
Проектом строительства предусматривается частичная обратная засыпка с 

использованием вынутых грунтов.  
Отходы очистки территории и избыточные грунты подлежат вывозу с терри-

тории. 
При организации строительных работ предусматривается значительное ис-

пользование готовых к использованию материалов без подготовки на месте. 
 Доставка и вывоз грунтов, укрепленных смесей и материалов на место про-

изводства работ осуществляется в приспособленных автосамосвалах с плотно за-

крывающимися бортами с укрытием. 
Заправка машин и механизмов в зоне проведения работ не предусматривает-

ся.  
На площадках строительства для сбора отходов предусмотреть сборники. 

Сбор, хранение и утилизация производственных отходов раздельные по видам. 

Для утилизации отходов заключить договора на их утилизацию. 
Организация мониторинга и контроля за состоянием земельных ресур-

сов не требуется. 
 

Охрана растительного и животного мира 
 
В соответствии с характером прогнозируемого воздействия на растительный 

покров и животный мир при строительстве объектов предусматриваются специ-

альные организационно-профилактические мероприятия: 
уменьшение или предотвращение механического нарушения почвенно-

растительного покрова, путем обязательного соблюдения границ при проведении 

строительно-монтажных работ и организацией контроля за использованием зе-

мельных ресурсов; 
исключение проливов ГСМ, своевременная их ликвидация; 
санитарная очистка территорий строительства. 
Организация мониторинга и контроля за состоянием растительного и 

животного мира не требуется. 
 

Физические воздействия. 
- содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное проведе-

ние технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа вра-

щающихся и движущихся деталей частей оборудования и тщательная их баланси-

ровка;  
- строгое выполнение персоналом существующих на предприятии инструк-

ций;  
- обязательное соблюдение правил техники безопасности. 
Организация мониторинга и контроля за состоянием физического воз-

действия не требуется. 
 



 61 

 2.9. Мероприятия по регулированию выбросов при небла-

гоприятных метеорологических условиях 
Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

понимается их кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий: сильных инверсий температуры воздуха, штилей, 

туманов, пыльных бурь, влекущих за собой резкое увеличение загрязнения 

атмосферы.  

Мероприятия в период прогнозирования НМУ на участке строительства: 

1. снизить производительность отдельных аппаратов и технологических ли-

ний, работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных 

веществ; 
2. в случае если сроки начала планово-предупредительных работ по ремонту 

технологического оборудования и наступления НМУ достаточно близки, следует 

провести остановку оборудования; 
3. уменьшить интенсивность технологических процессов, связанных с повы-

шенными выбросами вредных веществ в атмосферу на тех предприятиях, где за 

счет интенсификации и использования более качественного сырья возможна ком-

пенсация отставания в периоды НМУ; 
4. принять меры по предотвращению испарения топлива; 
5. снизить нагрузку или остановить производства, сопровождающиеся значи-

тельными выделениями загрязняющих веществ; 
6. отключить аппараты и оборудование, работа которых связана со значитель-

ным загрязнением воздуха; 
7. остановить технологическое оборудование в случае выхода из строя газо-

очистных устройств; 
8. запретить производство погрузочно-разгрузочных работ, отгрузку готовой 

продукции, сыпучего исходного сырья и реагентов, являющихся источником за-

грязнения; 
9. перераспределить нагрузку производств и технологических линий на более 

эффективное оборудование; 
10. остановить пусковые работы на аппаратах и технологических линиях, со-

провождающиеся выбросами в атмосферу; 
11. запретить выезд на линии автотранспортных средств (включая личный 

транспорт) с неотрегулированными двигателями. 
 
 
 
 
 
 
 



 62 

 3. Оценка воздействий на состояние вод 

 3.1. Потребность в водных ресурсах для хозяйственной и иной де-
ятельности на период строительства и эксплуатации 

На период эксплуатации. 
Использование водных ресурсов при эксплуатации объекта: 
Холодное водоснабжение предусматривается от городской водопроводной 

сети, согласно ТУ, выданными ГКП на ПХВ «Алматы Су». Для встроенных по-

мещений запроектирована отдельная система горячего водоснабжения. Приготов-

ление горячей воды осуществляется в котельной 
Основные показатели по системам водоснабжения и канализации 

 

 
Итого на объект: 

Водопотребление составит – 58984,0 куб.м в год. 
Годовой расход холодной воды составит 96,83 м3/сут. х 365 дн.= 35342,95 м3  
Годовой расход горячей воды составит 64,77 м3/сут. х 365 дн. = 23641,05 м3  

Водоотведение – 58973,05 куб.м в год. 
Канализация: 161,57 м3/ сут х 365 дн. = 58973,05 м3 
Система канализации - бытовая. Отвод сточных вод в городские канализаци-

онные сети. 
Полив зеленых насаждений 

Площадь озеленения 2325,0 м2. Нормы расхода воды на полив зеленых 

насаждений 3 л/м2. Частота полива два раза в неделю в теплый период года. 



 63 

3 л * 2325,0/1000 = 6,975 м3/сут * 52 = 362,7 м3/год 
 

Расчет ливневых стоков 
Условно-чистый сток 

Расход ливневых стоков определен исходя из среднесуточного количества 

осадков для данной местности в зависимости от площади твердого покрытия, 

равной 3263,92 м2 (0,326392 га) и коэффициента стока по СНиП 2.04.03-85. 
Годовой объем ливневых стоков определяем по формуле: 

W = 2,5*h*F*q (м3/год), 
где: h – количество осадков за год в г. Алматы (СНиП 2.01.01-82); 
q – коэффициент стока; 
F – площадь стока. 

W = 2,5*629* 0,326392 *0,3 = 153,9754 м3/год 
Рельеф участка спокойный. Будет иметься общий естественный уклон, рез-

ких перепадов высот нет. Дождевая канализация предназначена для отвода дож-

девых и талых вод с кровли жилого здания на отмостку в летнее время, далее в 

лоток дождевой канализации города. 
На зимний период предусмотрено переключение водостоков в систему быто-

вой канализации с устройством гидрозатвора. 
 
На период строительства. 
Использование водных ресурсов при проведении строительных работ на объ-

екте: 
В период строительных работ будет привлечено максимально 117 человек 

рабочей силы. Питьевая вода доставляется бутилированной и обеспечивается 

Подрядчиком.  
Расчет водопотребления и водоотведения на период строительства:  
Хозяйственно-бытовые нужды: Расчет водопотребления и водоотведения 

произведен по СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация». 

Рабочие - 25 л/сутки. служащие - 12 л/сутки. (12 л/сутки * 17 + 25 л/сутки * 100) / 
1000 = 2,704 м3 /сутки.  

2,704 м3/сутки * (22 рабочих дней*23 мес) раб.дней= 1368,224 м3 /пер.стр. 
Водоотведение 1368,224 м3 /пер.стр. 
С целью соблюдения санитарно-гигиенических норм на стройплощадке 

предусматривается установка биотуалетов. 
Также будет использоваться техническая вода в период строительных 

работ. Техническая вода будет доставляться из ближайшего источника тех-

нического водоснабжения спецавтотранспортом (автоцистерной) по догово-

ру со специализированной органиацией. Расход воды  составит, согласно сме-

те, 3564,70 м3/период технической воды, вода питьевого качества – 779,50 
м3/период. 

Обмыв автотранспорта. 
Согласно пункту 11 главы 1 Санитарных правил "Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям труда и бытового обслуживания при 



 64 

строительстве, реконструкции, ремонте и вводе, эксплуатации объектов строи-

тельства" утвержденного приказом Министра национальной экономики Респуб-

лики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 177, при выезде автотранспортного 

средства со строительной площадки на центральную магистраль оборудуется 

пункт мойки колес, имеющий твердое покрытие с организацией системы сточной 

ливневой канализации с септиком и емкостью для забора воды. Пункт мойки ко-

лес работает по водооборотной схеме. 
Осадок, образуемый при зачистке мойки колес автотранспорта, выгружается 

на твердую площадку, после естественной подсушки без накопления вывозится 

транспортом лицензированного предприятия на размещение. Периодически осу-

ществляется, долив воды. В состав отхода входит осадок, образующийся при за-

чистке мойки колес. 
Расход воды на мойку грузового автомобиля составляет 0,5 м3. В связи с тем, 

что на территории стройплощадки будет осуществляться только мытье колес и 

нижней части кузова, принимаем коэффициент 0,3. Количество автомашин в те-

чение рабочих смен, выезжающих за пределы строительной площадки равно 15. 
0,3 м3*15 машин = 4,5 м3/сутки 

Безвозвратное водопотребление (подпитка системы) составляет 10%: 4,5*0,1 
= 0,45 м3 /сут  

Общее водопотребление на мытье машин составляет: 0,45м3/сут *100 дней 

(осенне-весенний период) + 4,5 м3/сут = 49,5 м3/период. 
Водоотведение будет осуществляться в резервуары-отстойники по замкнуто-

му циклу, по завершении строительных работ будут переданы специализирован-

ному предприятию на утилизацию. Сброс на рельеф исключается. 
Противопожарное водоснабжение 

На период строительства объекта в обязательном порядке предусматривается 

аварийный резервуар для сбора воды или резерному объему воды на случае ава-

рийных  ситуаций, связанных с водоснабжением. 
Баланс водопотребления и водоотведения приведен в таблице 6.1. 



 

 

Баланс водоотведения и водопотребления 

Таблица 6.1. 

Произ-

водство 
Водопотребление, м3/год. Водоотведение, м3/год. 

Всего На производственные нужды На хозяй-

ственно – 
бытовые 

нужды 

Безвоз-

вратное 

потреб-

ление 

Всего Объем 

сточной 

воды по-

вторно ис-

пользуемой 

Произ-

вод-

ствен-

ные 

сточные 

воды 

Хозяй-

ственно – 
бытовые 

сточные 

воды 

При-

меча-

ние 
Свежая вода Оборот-

ная вода 
Повторно – 
используе-

мая вода 
Всего В том 

числе пи-

тьевого 

качества 
Этап эксплуатации 

Хозяй-

ственно – 
бытовые 

нужды 

58984 - - - - 58984 - 58973,05 - - 58973,05  

Полив де-

ревьев 
362,7 - - - - - 362,7 - - - -  

Этап строительства 
Хозяй-

ственно –

бытовые, 

производ-

ственные 

нужды 

5712,42 4344,20 779,50 - - 1368,224 4344,20 1368,224 - - 1368,224  

Мойка ко-

лес 
49,5 - - - - - 49,5 - - - -  

Противо-

пожарное 

водоснаб-

жение 

50 - - - - - 50 - - - -  

 

 



 

 66 

 3.2 Поверхностные воды 
 
Большая Алматинка (каз. Үлкен Алматы) — река в Алма-Ате и Алматинской 

области Казахстана, правый приток реки Каскелен. Длина — 96 км, площадь во-

досбора — 425 км². Образуется слиянием трёх потоков, вытекающих из-под 

фронтальной морены двух мощных ледников. В долине реки построена 40-
метровая железобетонная селезащитная плотина с селехранилищем, алматинский 

каскад ГЭС, система водоснабжения Алма-Аты, зона отдыха и водохранили-

ще Сайран. 
Бассейн реки расположен в пределах различных зон — горной, равнинной и 

переходной — предгорной. Стокоформирующей является горная зона, которая 

занимает 46 % всей территории бассейна реки. Верхняя часть горной зоны — об-

ласть скал, ледников и вечных снегов. Ниже появляются альпийские луга с зарос-

лями арчи, проходит пояс хвойного и лиственного лесов. 
При выходе из гор ширина долины Большой Алматинки составляет 8 м. 

Средний многолетний расход в устье реки Терисбутак — 4,96—5,30 м³/с. 
Река и её притоки, а также её долина крайне селеопасны. По ней неоднократ-

но проходили разрушительные селевые потоки, которые доходили до города. По-

следний катастрофический сель объёмом в несколько миллионов кубических мет-

ров сошёл в 1977 году. Тогда по всей долине реки были снесены мосты, разруше-

ны здания. Были человеческие жертвы. В 2006-м году сошёл сель гораздо мень-

шего объёма, остановившись в одном километре выше устья реки Проходной, 

разрушив два моста и повредив в нескольких местах дорогу. 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0-%D0%90%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%81%D0%BA%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BB%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D0%B0%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D0%B0%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B8%D0%B4%D1%80%D0%BE%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D1%80%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D1%8C%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D0%BB%D1%83%D0%B3%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%B6%D0%B6%D0%B5%D0%B2%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%BB%D1%8C


 

 67 

Расстояние от земельного участка и до поверхностного водного источника р. 

Каргалы составляет 413 метров.  
Проведение работ предусматривается за пределами водоохранной полосы и 

водоохранной зоны поверхностного водного источника. 
Представлено согласование размещения предприятий и других сооружений, а 

также условий производства строительных и других работ на водных объектах, 

водоохранных зонах и полосах, выданное РГУ «Балкаш-Алакольская бассейновая 

инспекция по регулированию использования и охране водных ресурсов Комитета 

водного хозяйства Министерства водных ресурсов и ирригации Республики Ка-

захстан» № KZ00VRC00025090 от 07.10.2025 г. о расположении  земельного 

участка вне водоохранной полосы и зоны водного объекта (приложение 5) 
 

Влияние намечаемой деятельности на качество поверхностных и подземных 

вод. 

Перед началом строительных работ в целях предупреждения влияния на 

подземные и поверхностные воды необходимо выполнение ряда мероприятий: 

-организация регулярной уборки территории от строительного мусора; 
-локализация участков, где неизбежны россыпи (розливы) используемых 

материалов; 
-упорядочение складирования и транспортирования сыпучих и жидких ма-

териалов; 
-использование готовых изделий и материалов; 
-строительная техника должна размещаться на существующих асфальтиро-

ванных дорогах и проездах; 
-установить посты мойки колес и днищ автотранспорта на выезде с терри-

тории, оборудованные резервуарами-отстойниками. 
-организовать на строящемся объекте сбор и отвод хоз-фекальных стоков во 

временные септики контейнерного типа. 
- заправка машин и механизмов на площадке строительства исключается. 
При выполнении предложенных мероприятий негативное воздействие на 

поверхностные и подземные воды исключено. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 68 

 4. Охрана недр 
 
В процессе работ по объекту РП «Многоквартирный жилой комплекс со 

встроенными, встроенно-пристроенными помещениями и подземным паркингом, 

расположенный по адресу: г.Алматы, Алатауский район, мкр. Ботакоз, уч.17» 1- 
ая очередь строительства» (без наружных инженерных сетей) воздействия на 

недра не осуществляется. 
На участке строительства будет использоваться строительные материалы в 

объеме: песок -180,42 м3, гравий различных фракций – 0,45 м3, щебень различ-

ных фракций – 1377,73 м3, пемза - 0,06 м3, ПГС – 460,23 м3. Строительные 

инертные материалы будут использоваться только как строительные материалы. 

Источниками подвоза стройматериалов являются действующие предприятия, ко-

торые специализируются на реализации строительных материалов, в соответствии 

с договором. Поэтому при строительстве объекта прямого воздействия на эти ви-

ды недропользования оказываться не будет. 
Непосредственно на участке строительства добыча строительных материалов 

не предусматривается. Воздействие на недра отсутствуют. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 69 

 5. Оценка воздействия на окружающую среду отходов 
производства и потребления 

Согласно статье 317 Экологичексого Кодекса РК под отходами понимаются 

любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в процессе производ-

ства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том числе 

товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо 

признает отходами либо должен направить на удаление или восстановление в си-

лу требований закона или намеревается подвергнуть либо подвергает операциям 

по удалению или восстановлению. 

К отходам не относятся: 

1) вещества, выбрасываемые в атмосферу в составе отходящих газов (пыле-

газовоздушной смеси); 

2) сточные воды; 

3) загрязненные земли в их естественном залегании, включая неснятый за-

грязненный почвенный слой; 

4) объекты недвижимости, прочно связанные с землей; 

5) снятые незагрязненные почвы; 

6) общераспространенные твердые полезные ископаемые, которые были из-

влечены из мест их естественного залегания при проведении земляных работ в 

процессе строительной деятельности и которые в соответствии с проектным до-

кументом используются или будут использованы в своем естественном состоянии 

для целей строительства на территории той же строительной площадки, где они 

были отделены; 

7) огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, подлежащие 

утилизации в соответствии с законодательством Республики Казахстан в сфере 

государственного контроля за оборотом отдельных видов оружия. 

Накопление отходов: 

Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в 

специально установленных местах в течение сроков, указанных в пункте статья 

320 Экологического Кодекса РК , осуществляемое в процессе образования отхо-

дов или дальнейшего управления ими до момента их окончательного восстанов-

ления или удаления. 



 

 70 

2. Места накопления отходов предназначены для: 

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более 

шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) 

или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 

контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вы-

шедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной сельскохо-

зяйственной техники, на срок не более трех месяцев до даты их вывоза на объ-

ект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или 

удалению; 

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более ше-

сти месяцев до направления их на восстановление или удаление. 

Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 

сельскохозяйственной техники срок временного складирования в процессе их 

сбора не должен превышать шесть месяцев; 

4) временного складирования отходов горнодобывающих и горноперераба-

тывающих производств, в том числе отходов металлургического и химико-
металлургического производств, на месте их образования на срок не более двена-

дцати месяцев до даты их направления на восстановление или удаление. 

3. Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 

оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики Ка-

захстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных объ-

ектах хранения). 

4. Запрещается накопление отходов с превышением сроков, указанных в 

пункте 2 настоящей статьи, и (или) с превышением установленных лимитов 

накопления отходов (для объектов I и II категорий) или объемов накопления от-

ходов, указанных в декларации о воздействии на окружающую среду (для объек-

тов III категории). 

Классификация отходов 

Под видом отходов понимается совокупность отходов, имеющих общие при-

знаки в соответствии с их происхождением, свойствами и технологией управле-

ния ими. 



 

 71 

Виды отходов определяются на основании классификатора отходов, утвер-

жденного уполномоченным органом в области охраны окружающей среды (далее 

– классификатор отходов). 

 Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава 

каждого вида отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие пока-

затели концентрации опасных веществ в целях их отнесения к опасным или не-

опасным. 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется пу-

тем присвоения шестизначного кода. 

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с клас-

сификатором отходов с учетом требований Экологического Кодекса РК. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены 

одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зер-

кальные» виды отходов) в зависимости от уровней концентрации содержащихся в 

них опасных веществ или степени влияния опасных характеристик вида отходов 

на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду. 

 Отнесение отходов к опасным или неопасным и к определенному коду клас-

сификатора отходов в соответствии со статьей 338 Экологического Кодекса РК 

производится владельцем отходов самостоятельно. 

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является 

определяющим фактором при отнесении такого вещества или материала к катего-

рии отходов. Вещество или материал, включенные в классификатор отходов, при-

знаются отходами, если они соответствуют определению отходов согласно требо-

ваниям статьи 317 Экологического Кодекса РК. 

На период эксплуатации. 
При эксплуатации объекта будут образовываться следующие виды отхо-

дов: 
Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проек-

тов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления»   
1. Смешанные коммунальные отходы (СКО):  

Согласно Классификатору отходов, утвержденному приказом и.о. Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 

2021 года № 314. Твердые бытовые отходы относятся к не опасным отходам, код 

отхода – 20 03 01. Норма образования бытовых отходов ( , т/год) – 0,3 м3/год на 

1 жителя, которая составляет 0,25 т/м3. 



 

 72 

532 жителей * 0,3 м3 * 0,25 =39,9 т/год 

Физическая характеристика отходов. 
Твердые бытовые отходы взрывобезопасны.  В сухом состоянии древесина, 

бумага, ткани – потенциально горючие материалы. Агрегатное состояние – твер-

дые предметы различных форм и размеров и мелкие фракции. 
Способ хранения – раздельные контейнеры. 
Согласно «Санитарно-эпидемиологических  требований  к  сбору,  

использованию,  применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства  и  потребления». Приказ и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-
331/2020. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 

декабря 2020 года № 21934. Срок хранения отходов ТБО в контейнерах при 

температуре 0 о С и ниже допускается не более трех суток, при плюсовой 

температуре не более суток. 
Способ утилизации – вывоз по договору со специализированной организаци-

ей на полигон ТБО. Способ хранения – временное хранение в металлических кон-

тейнерах. Контейнеры для сбора ТБО оснащают крышками. Срок хранения отхо-

дов в контейнерах при температуре 0 оС и ниже допускается не более трех суток, 

при плюсовой температуре не более суток. 
Контейнеры для сбора ТБО будут установлены на площадке с твердым 

покрытием. Подлежит вывозу на полигон ТБО, согласно договору со специа-

лизированным предприятием. Смешивание с другими видами отходов ис-

ключается. 

 
2. Отходы уборки улиц: Согласно Классификатору отходов, утвержденному 

приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. Отходы относятся к не опасным отхо-

дам, код отхода – 20 03 03. 
Норма образования отходов определяется из расчета 0.0001 т на территорию. 

0,0001 т * 3263,92 м2= 0,326392 тонн 
Физическая характеристика отходов. 
Смет с территории взрывобезопасен.  В сухом состоянии листва, пыль мелких 

фракций, сор – частично горючие материалы. Агрегатное состояние – твердые 

предметы различных форм и размеров и мелкие фракции. 
Способ хранения – раздельные контейнеры. 
Собрается в контейнеры для сбора ТБО и оснащают крышками.  Вывозится 

совместно с ТБО. 
Отходы, образующиеся от эксплуатации объекта 

Объем временного накопления отходов в течение 6 месяцев : 
Таблица 5.1. 

наименование отхода 
количество  

образования, т/год 
количество  

накопления, т/год 



 

 73 

Опасные отходы 
- - - 

Не опасные отходы 
Смешанные коммунальные отходы 
(СКО) 

39,9 39,9 

Отходы уборки улиц 0,326392 0,326392 
Всего 40,226392 40,226392 

 
 
На период строительства. 

Расчет количества отходов произведен на основании норм накопления быто-

вых отходов согласно Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от «18 » 04 2008г. № 100-п. 
 
1. Расчет объема образования отходов сварки проведен согласно при-

ложению № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 

г. № 100-п. Согласно Классификатору отходов, утвержденному приказом и.о. 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 

августа 2021 года № 314 огарки сварочных электродов относятся к не опасным 

отходам, код отхода – 12 01 13. 
Норма образования отхода составляет: 

N = Mост * а, т/год 
Где N – количество образующихся отходов, т/год; 
Мост – фактический расход электродов, т/год; 
а – 0,015 от массы электрода. 

Подразделение Расход электро-

дов, т/год 
Коэффициент об-

разования отходов 
Кол-во образую-

щихся отходов, 

т/год 
Проектируемый 

объект 
0,815670 0,015 0,012235 

Отход представляет собой остатки электродов после использования их при 

сварочных работах в процессе работы основного и вспомогательного оборудова-

ния. Состав (%): железо – 96-97; обмазка (типа ) – 2-3; прочие – 1. 
Размещаются обычно совместно со стружкой черных металлов. По мере 

накопления вывозятся совместно с ломом черных металлов. 
Огарки сварочных электродов будут собираться в специальный ящик, уста-

новленный на твердом покрытии и по мере окончания строительных работ, будут 

реализованы подрядной организации. 
 
2. Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или 

другие опасные вещества: 
Согласно Классификатору отходов, утвержденному приказом и.о. Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 



 

 74 

2021 года № 314 жестяные банки из-под ЛКМ относятся к опасным отходам, код 

отхода – 08 01 11*. Образуются при выполнении малярных работ. Состав отхода 

(%): жесть – 94-99, краска – 5-1. Не пожароопасны, химически неактивны. Для 

временного размещения предусматривается специальная емкость. По мере накоп-

ления cдаются на вторчермет, временное накопление и размещение осуществля-

ется в закрытом металлическом контейнере на территории предприятия (прило-

жение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18» 04 2008 г. 

№ 100-п. 1.1. Характеристика отдельных отходов и условий их хранения).  

 
где Mi – масса i-го вида тары, т/год; n – число видов тары; Mki- масса краски в 

i –ой таре, т/год; αi- содержание остатков краски в i-той таре в долях от (0.01-
0.05). 

N = 0,001 * 216 + 6,494353 * 0,01 = 0,280944 т/год 
Банки из-под краски будут собирать в специальный контейнер, установлен-

ный на твердом покрытии, после окончания строительных работ будут реализова-

ны подрядной организации.  
 

3. Смешанные коммунальные отходы (СКО), расчет проведен в соответствии 

с приложением №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18» 

04 2008 г. № 100-п.:   

Образуются в непроизводственной сфере деятельности персонала. Состав 

отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье – 7; пищевые отходы – 10; стекло-

бой – 6; металлы – 5; пластмассы – 12. 
Бытовые отходы будут временно собираться в металлические контейнеры с 

крышками, установленные на площадке и по мере накопления, будут вывозиться 

на ближайший полигон по соответствующему договору.  
Согласно Классификатору отходов, утвержденному приказом и.о. Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 

2021 года № 314. Твердые бытовые отходы относятся к не опасным отходам, код 

отхода – 20 03 01. Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется с 

учетом удельных санитарных норм образования бытовых отходов на промышлен-

ных предприятиях – 0,3 м3/год на человека и средней плотности отходов, которая 

составляет 0,25 т/м3. 
117 человек * (0,3 м3/12*23 срок строительства) *0,25 т/м3= 16,81875 т/год 

Морфологический состав отхода. 
Среднее содержание компонентов, %: пищевые отходы – 40; бумага – 23,5; 

картон – 10; ткань, текстиль – 4; пластмасса (полимерные материалы) – 3,5; чер-

ный металлолом – 3,5; стекло –2,5; прочее – 13. 
Физическая характеристика отходов. 
Твердые бытовые отходы взрывобезопасны.  В сухом состоянии древесина, 

бумага, ткани – потенциально горючие материалы. Агрегатное состояние – твер-

дые предметы различных форм и размеров и мелкие фракции. 



 

 75 

Способ хранения – раздельные контейнеры. 
Контейнеры для сбора ТБО оснащают крышками.  Срок хранения отходов в 

контейнерах при температуре 0 оС и ниже допускается не более трех суток, при 

плюсовой температуре не более суток. 
Контейнеры для сбора ТБО будут установлены на площадке с твердым 

покрытием. По мере образования будут передаваться спец. Организациям. 
 

4. Отходы от удаления песка. 
Согласно Классификатору отходов, утвержденному приказом и.о. Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 

2021 года № 314 отходы от удаления песка относятся к не опасным отходам, код 

отхода – 19 08 02. 
Очистные сооружения для автомойки предназначены для очистки сточных 

вод, поступающих с автомойки.  
Область применения: производственные сточные воды от мойки автомашин.  
Система очистки оборотного цикла, с рециркуляцией и повторным использо-

ванием воды.  
Очищенная вода используется в основном цикле мойки с последующим опо-

ласкиванием автомобиля чистой водой в размере 10% от общей потребности в во-

де.   
Производительность очистных сооружений: 4,5 м3/сут (0,5 м3/сут – подпит-

ка).  
Годовой расход составит = (0,45 м3/сут *100 + 4,5)/1000 = 0,0495 м3/период  
49,5 – осенне-весенний период  
Эксплуатационный режим установки – постоянный.  
Количество НП и взвешенных веществ, перешедших в осадок, определяется 

как произведение экспериментально измеренных концентраций загрязняющих 

веществ (3В) в осадке на объем осадка;  
содержание воды в осадке зависит от степени его уплотнения и свойств осад-

ка. 
Норма образования сухого осадка (Noc ) может быть рассчитана по формуле: 

 

где - концентрация взвешенных веществ в сточной воде, т/м3; - концентра-

ция нефтепродуктов в сточной воде, т/м3; Q – расход сточной воды, м3/год; η – 
эффективность осаждения взвешенных веществ в долях. 

Показатели очистки автомойки 

 
расчет образования сухого осадка 



 

 76 

 
Nос = (2,3*0,0495*0,95) + (0,5*0,0495*0,94) =0,131 т/год 

Осадок не пожароопасен, устойчив к действию щелочей, нерастворим в воде. 

Временно размещается в специальной емкости; по мере накопления вывозится с 

территории согласно договора. 
Для временного хранения отходов от очистных сооружений предусмотрен 

контейнер со специально закрывающейся крышкой. Вывоз отхода предусматри-

вается специализированной организацией по договору, так как осадок может со-

держать нефтепродукты. 
 
5. 5. Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные 

фильтры иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, за-

грязненные опасными материалами, образуются в производственной сфере дея-

тельности персонала. Отходы будут временно собираться в металлические кон-

тейнеры с крышками, установленные на площадке и по мере накопления, будут 

вывозиться на ближайший полигон по соответствующему договору.  
Согласно Классификатору отходов, утвержденному приказом и.о. Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 

2021 года № 314 ветошь промасленная относится к опасным отходам, код отхода 

– 15 02 02*. 
Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего коли-

чества ветоши (МО, т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги (W) 
(Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п): 

N =  + М + W, т/год, 

где М = 0.12· , W = 0.15· . 
N = (0,12*0,16)+(0,15*0,16)+0,16=0,2032 тонн/год. 

Морфологический состав отхода: Содержание компонентов: ткань – 73%, 
нефтепродукты и масла – 12%, вода – 15%. Физическая характеристика отходов: 

промасленная ветошь – горючие, взрывобезопасные материалы, нерастворимые в 

воде, химически неактивны. Агрегатное состояние – твердые предметы (куски 

ткани) самых различных форм и размеров. Средняя плотность – 1,0 т/м 3. Макси-

мальный размер частиц не ограничен. Ветошь образуется в процессе использова-

ния обтирочного материала (ветоши, ткани обтирочной, кусков текстиля). 
Для временного хранения предусматривается специальная емкость, 

установленная в определенной месте с твердым покрытием с плотно закры-

вающейся крышкой, предотвращающая попадание атмосферных осадков 

(дождя, снега).  
Передача ветоши как отходов янтарного списка на переработку может осу-

ществляться как на основании предварительно заключаемых договоров, либо без 



 

 77 

заключения договора на основании разовых талонов по факту выполненной при-

емки-передачи специализированному предприятию.  
Определение объемов отходов трудноустранимых потерь и отходов мате-

риалов в строительстве согласно РДС 82-202-96 (Правила разработки и при-

менения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в 

строительстве. Москва 2001)-лит.13 
В данном разделе учитывались трудноустранимые потери и отходы материа-

лов и изделий в процессе строительного производства согласно приложению Б. 
Так как естественная убыль — это потери количества (массы, объема) про-

дукции вследствие ее физико-химических свойств, возникающие при транспор-

тировке и хранении, включая погрузочно- разгрузочные операции и данным 

проектом не учитывалась, так как естественная убыль учитывается в основном от 

способа транспортировки (разгрузка из вагонов, транспортирование речным, же-

лезнодорожным транспортом, укладка в штабеля, подача со склада и хранение). 

Данным проектом учитывались лишь трудноустранимые потери и отходы в пери-

од непосредственно в период строительно-монтажных работ (приложение Б). 
Также согласно РДС 82-202-96 не определялись трудноустранимые потери и 

отходы, которые определяются производственным и лабораторным методом. 
 

Остатки смеси, не прошедшей термическую обработку (строительные 

отходы (остатки раствора, бетон, кирпич и т.д.)) –нормативы потерь и 

отходов составляют 2%, согласно приложению Б.  
3242,645 т *2/100 =64,8529 т/период строительства. 

Образующиеся отходы будут вывозиться самовывозом на специализированное 

предприятие по договору.  
Код отхода- 101301. Относится к не опасным отходам 
Технологический процесс или производство, где образуются отходы. 
Строительно-монтажные работы. 
Морфологический состав отхода. 
Цементный раствор 
Физическая характеристика отходов. 
Строительный мусор пожаро- и взрывобезопасен. Агрегатное состояние - 

раствор.  
Временное хранение-специально отведенный металлический контейнер 
По мере накопления- вывоз по договору и утилизация специализированной 

организацией. 
Продолжительность временного хранения отходов на территории строитель-

ной площадки не более 6 месяцев (п. 2 ст. 320 Экологического Кодекса РК) 
 
Смешанные металлы (Отходы и лом нержавеющей стали: отходы бол-

тов, гвоздей строительных, обрезки стальных труб). Согласно приложению 

Б, РДС 82-202-96 для гвоздей и болтов строительных процент норм потерь и 

отходов равен 1. 



 

 78 

Объем образования отходов 2586,5 т*1/100=25,865 т/период строительства. 
Код отхода- 170407. Относится к не опасным отходам 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы. 
Строительно-монтажные работы. 
Морфологический состав отхода. 
Углеродистая, низколегированная или специальная сталь 
Физическая характеристика отходов. 
Агрегатное состояние – лом стальных изделий.  
Материал пожаро- и взрывобезопасен, не содержит растворимые в воде веще-

ства, в воздушной среде токсичных соединений не образует. 
Отходы болтов, гвоздей накапливаются в специальной емкости.  

Продолжительность временного хранения отходов на территории строитель-

ной площадки не более 6 месяцев (п. 2 ст. 320 Экологического Кодекса РК) 
Декларируемое количество образования отходов 

Таблица 5.2. 

наименование отхода 

количество  
образования, 

т/период –2026-
2027гг. 

количество  
временного 
накопления, 

т/период 2026-
2027 гг. 

Опасные отходы 
Отходы от красок и лаков, содержащие 

органические растворители или другие 

опасные вещества 
0,280944 0,280944 

Абсорбенты, фильтровальные материа-

лы (включая масляные фильтры иначе 

не определенные), ткани для вытира-

ния, защитная одежда, загрязненные 

опасными материалами 

0,2032 0,2032 

Всего  0,484144 0,484144 
Не опасные отходы 

Смешанные коммунальные отходы  16,81875 16,81875 
Отходы сварки  0,012235 0,012235 
Отходы от удаления песка  0,131 0,131 
Остатки смеси, не прошедшей терми-

ческую обработку  
64,8529 64,8529 

Смешанные металлы 25,865 25,865 
Всего 107,679885 107,679885 
ИТОГО: 108,164029 108,164029 

Согласно ст. 321 Экологического Кодекса РК проектом предусматрива-

ется организация оборудованных мест с промаркированными контейнерами 

по раздельному сбор макулатуры, пластика, стекла с передачей специализи-

рованным предприятиям по договору. 



 

 79 

Согласно действующей редакции п.2 ст. 320 Кодекса, временное хранение не 

является размещением отходов. Места временного хранения отходов предназна-

чены для безопасного сбора отходов в срок не более шести месяцев до их переда-

чи третьим лицам, осуществляющим операции по утилизации, переработке, а 

также удалению отходов, не подлежащих переработке или утилизации. 
Согласно п. 5 ст. 321 Экологического кодекса Республики Казахстан запре-

щается смешивание отходов в целях выполнения критериев приема. Все отходы, в 

зависимости от наименования, передаются специализированным предприятиям на 

утилизацию каждый в отдельности.    
 

 5.1 Рекомендации по обезвреживанию и утилизации отходов 
На период проведения работ должны предусматриваться мероприятия по 

предотвращению и смягчению негативного воздействия отходов на окружающую 

среду:  
- подрядчик несет ответственность за сбор и утилизацию отходов, а также за 

соблюдение всех норм и требований РК в области ТБ и ООС;  
- все отходы, образованные при проведении работ, должны идентифициро-

ваться по типу, объему, раздельно собираться и храниться на спецплощадках и в 

спецконтейнерах;  
- по мере накопления будет осуществляться сбор мусора и остатков всех ви-